



(नोंदणी क्र. पीएनए/बीएनके/२४६ ता. १०/०६/१९७५)

मुख्य कार्यालय : २२५/४, 'शिवम कॉम्प्लेक्स', पुणे-सोलापूर रोड, आकाशवाणी, हडपसर, पुणे - ४११ ०२८.

प्रशासकीय कार्यालय : प्लॉट नं. १, सेक्टर सी-६, अँमनोरा पार्क टाऊन, हडपसर, पुणे - ४११ ०२८.

• www.sadhanabank.com • www.facebook.com/sadhanabank • email : info@sadhanabank.com  
फोन नं.: मुख्य कार्यालय - (०२०) २६९९०५६३ । प्रशासकीय कार्यालय - (०२०) ६७२७०००१

## ४७ वी वार्षिक सर्वसाधारण सभा नोटीस

(केवळ सभासदांकरिता)

सर्व सभासदांना कळविण्यात येते की, बँकेची ४७ वी वार्षिक सर्वसाधारण सभा शनिवार दिनांक २४.०८.२०२४ रोजी सकाळी ९.३० वा. आयोजित करण्यात आली आहे. सदर सभा बँकेचे प्रशासकीय कार्यालय : प्लॉट नं. १, सेक्टर सी-६, अँमनोरा पार्क टाऊन, हडपसर, पुणे - २८ येथे घेण्यात येईल. तरी या सभेस उपस्थित रहावे, ही विनंती.

### \* सभेपुढील विषय \*

- मागील दि. १७/०९/२०२३ रोजी झालेल्या ४६ व्या वार्षिक सर्वसाधारण सभेचा वृत्तांत वाचून कायम करणे.
- मा. संचालक मंडळाने सादर केलेल्या वर्ष २०२३-२४ सालच्या बँकेच्या कामकाजाच्या अहवालावर चर्चा करणे व तो स्विकृत करणे.
- वर्ष २०२३-२४ सालच्या लेखा परिक्षण झालेल्या ताळेबंद व नफा तोटा पत्रकावर चर्चा करून तो स्विकृत करणे.
- वर्ष २०२३-२४ सालच्या सनदी लेखा परिक्षकांच्या अहवालावर चर्चा करणे व स्विकृत करणे.
- मा. संचालक मंडळाने सुचविलेल्या वर्ष २०२३-२४ सालच्या नफा वाटणीची नोंद घेणे व त्यास मंजूरी देणे.
- वर्ष २०२४-२५ साला करीता संचालक मंडळाने तयार केलेल्या अंदाज पत्रकाची आणि प्रगतीच्या तक्त्यांची माहिती घेणे.
- वर्ष २०२४-२५ सालासाठी वैधानिक/सनदी लेखा परिक्षकांच्या नेमणुकीस रिजर्व बँकेच्या मंजूरीनुसार कार्यान्तर् मान्यता देणे.
- वर्ष २०२४-२५ साला करिता अंतर्गत/अविरत (कंकरंट) लेखा परिक्षकांच्या नेमणुकीस कार्यान्तर् मान्यता देणे.
- मा. संचालक मंडळ सदस्य व त्यांचे नातेवाईकांना दिलेल्या कर्जाची माहिती घेणे.
- सदर वार्षिक सर्वसाधारण सभेस उपस्थित राहू न शकलेल्या सभासदांची रजा क्षमापित करणे.
- मा. सभासदांकडून आलेल्या लेखी सूचनांवर विचार व चर्चा करणे.
- मा. अध्यक्षीय परवानगीने ऐनवेळच्या विषयावर चर्चा करणे.

दि. ०३/०८/२०२४  
हडपसर, पुणे ४११ ०२८

मा. संचालक मंडळाचे आदेशावरून  
बाबासाहेब हरी जाधव  
मुख्य कार्यकारी अधिकारी

### \* टीप :

- गणसंख्ये अभावी सभा तहकूब करावी लागल्यास, ही सभा त्याच दिवशी सकाळी १०.०० वा. सुरु होईल. त्यावेळी सभेस गणसंख्येची आवश्यकता असणार नाही.

### \* सूचना :

- या वार्षिक सर्व साधारण सभेची नोटीस सर्व सभासदांना बुक पोस्ट या टपाल सुविधेद्वारे यापूर्वीच पाठविलेल्या आहेत. या सभेतील विषय व कामकाजाचा अहवाल व आर्थिक पत्रके, बँकेचे मुख्य कार्यालय व सर्व शाखांमध्ये उपलब्ध ठेवलेली आहेत. सभासदांनी कृपया आपल्या जवळच्या शाखेतून ओळखपत्र दाखवून अहवाल समक्ष घेवून जाण्याची व्यवस्था करावी.
- सन २०२३-२४ चा वार्षिक अहवाल, ताळेबंद, नफातोटा पत्रके बँकेच्या वेब साईट (www.sadhanabank.com) वर प्रसिद्ध करण्यात आला आहे.
- भारतीय रिजर्व बँकेच्या सूचनेनुसार, सर्व सभासदांनी व खातेदारांनी के.वाय.सी. (KYC) बाबतच्या कागदपत्रांची पूर्तता करणे आवश्यक आहे. के.वाय.सी. पूर्तता झाली नसल्यास आपल्या जवळच्या शाखेस संपर्क साधावा.
- सभासद व खातेदारांनी आपापले खात्यावर महिन्यातून किमान एकदा तरी व्यवहार करावेत अन्यथा मागील १० वर्षात खात्यावर काहीच व्यवहार न झालेल्या खात्यावरील संपूर्ण रक्कम रिजर्व बँकेकडे वर्ग करणेत येते याची नोंद घ्यावी.
- बँकेच्या प्रत्येक सभासदांनी किमान रु. १०००/- चा भाग (शेअर) धारण करणे आवश्यक असल्याचे या पूर्वीच्या वार्षिक सभामध्ये माहिती देण्यात आली होती. ज्या सभासदांनी अद्याप किमान भाग धारण केले नसतील त्यांनी तत्काळ पूर्तता करावी.
- सभेच्या ठिकाणी हजर असलेल्या सभासदांना सभेचा उपस्थितीचा दाखला देणेत येईल.
- सभेच्या वेळी विषयपत्रिकेतील बाबींसंबंधी विचारवायाची माहिती दि.२०/०८/२०२४ पर्यंत कार्यालयीन कामकाजाच्या वेळेत, बँकेच्या प्रशासन विभागाकडे पत्ररूपाने विचारल्यास अथवा केवळ agm47@sadhanabank.com या ईमेल आयडीवर पाठवल्यास, सदर माहिती सभेच्या दिवशी सादर करणे सोयीचे होईल.



दि. 1 एप्रिल 2023 ते दि. 31 मार्च 2024 या आर्थिक वर्षाचा अहवाल

सन्माननीय सभासद बंधू आणि भगिनी,  
यांस सप्रेम नमस्कार,

दि. ३१ मार्च २०२४ रोजी संपलेल्या आर्थिक वर्षाचा ४७ वा वार्षिक अहवाल, ताळेबंद व नफा तोटा पत्रक सन्माननीय संचालक मंडळाच्या वतीने आपल्यापुढे सादर करण्यास मला आनंद होत आहे.

मी सर्व सभासद बंधू/भगिनिंना सांगू इच्छितो कि, आपल्या बँकेने आपल्या सर्वांच्या सहकार्यामुळे आर्थिक वर्ष २०२३-२४ मध्ये रु. १०००.०० कोटींचा व्यवसाय टप्पा ओलांडला आहे. संचालक मंडळ, व्यवस्थापन, बँकेतील सेवक व अधिकारी यांचे योगदान आणि तुमच्या पाठिंब्याने बँक आज या स्थानावर येऊन पोहोचली आहे. आपल्या सर्वांसाठी हि अभिमानाची बाब आहे.

अहवाल सालात आपण वर्षअखेर चांगली वसुली करून आपला नेट एनपीए शून्य टक्के पर्यंत आणण्यास यशस्वी झालो आहोत. आपल्या सर्व सभासदांचे सहकार्य व बँकेसोबत असलेला विश्वास यामुळे हे शक्य झाले आहे. तरी माझे सर्व सभासद, कर्जदारांना आवाहन आहे कि SMA व Ongoing NPA ही संकल्पना आसल्याने त्यांनी आपला मासिक हफता दर महिन्याला नियमित भरणे आवश्यक झाले आहे.

**१. ठेवी :** आर्थिक वर्ष २०२३-२४ मध्ये ठेवींवर विचारपूर्वक व स्पर्धात्मक व्याजदर लागू केल्यामुळे बँकेच्या ठेवींमध्ये अहवाल सालात रु. ७९ कोटी २२ लाखांने वाढ झालेली आहे. मार्च २०२३ अखेरच्या ठेवींमध्ये १३.८१% वाढ होऊन मार्च २०२४ अखेर एकूण ठेवी रु. ६५२ कोटी ८७ लाख एवढ्या झालेल्या आहेत.

**पंतप्रधान सुरक्षा विमा योजना / पंतप्रधान जीवन ज्योती विमा योजना** - ज्या सभासद / ठेवीदारांनी सदर योजनेचा लाभ घेतलेला असेल त्या सभासद / ठेवीदारांनी प्रतिवर्षी विमा हप्ता रकमेचे नुतनीकरण करावे अशी विनंती करण्यात येत आहे. त्यांनी प्रतिवर्षी मे महिन्याच्या अखेरच्या आठवड्यात विमा हप्त्याएवढी रक्कम खात्यात शिल्लक ठेवावी.

ठेवी विमा हप्ता - बँकेने Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation (DICGC) यांचेकडे सन २०२३-२४ या सालासाठी रु. ५ लाखापर्यंतच्या ठेवींचा विमा उतरविलेला आहे.

**२. कर्जे :** मार्च २०२३ अखेर रु. ३२२ कोटी ४२ लाख असलेली बँकेतील कर्जांमध्ये अहवाल सालात रु. ४१ कोटी २० लाखांने वाढ होऊन मार्च २०२४ अखेर रु. ३६३ कोटी ६२ लाख झालेली आहेत.

**कर्ज विषयक** - रिजर्व बँक ऑफ इंडियाच्या मार्गदर्शक सुचनांनुसार मार्च २०२४ अखेर अग्रक्रम क्षेत्रास करण्यात आलेला कर्ज पुरवठा हा एकूण कर्जांशी असणारे प्रमाण ६०% आवश्यक असताना बँकेने मार्च २०२४ अखेर ६९.३६% प्रमाण राखलेले आहे. तसेच Weaker Sector मधील कर्जांचे प्रमाण १३.४२% राखलेले आहे. बँकेने सभासद खातेदारांना आर्थिक वर्षामध्ये कर्जांसाठी विशेष व्याजदराने कर्ज पुरवठा करणेसंबंधी प्रयत्न केलेले आहेत. मागील आर्थिक वर्षामध्ये बँकेने सभासद / खातेदारांना व्यवसाय वाढीसाठी MSME व दैनंदिन ठेव कर्ज योजना सारख्या नवीन योजना कार्यान्वित करून लघुउद्योग व्यवसायांना आर्थिक पाठबळ देण्याचा प्रयत्न केलेला आहे. सदर कर्ज योजनांना चांगला प्रतिसाद मिळालेला आहे. बँकांतर्गत असलेली व्याजदराची स्पर्धा तसेच खाजगी, सरकारी, NBFC कर्जांवर लागू करीत असलेले अल्प व्याजदर त्याप्रमाणात आपल्याही बँकेला व्याजदरामध्ये बदल करावे लागत आहे.

**कर्ज पर्यवेक्षण** - बँकेच्या कर्ज व्यवहारांमध्ये होणारी वाढ विचारात घेऊन संचालक मंडळ सभेमध्ये वाटप झालेल्या मोठ्या कर्ज खातेदारांचा रिव्ह्यू घेतला जात आहे.

**३. हिशोब तपासणी :** कंकरंट हिशोब तपासणी अंतर्गत लेख परीक्षण आर्थिक वर्ष २०२३-२४ या वर्षाकरिता मे. चांदोरकर अँड लिमये व इतर यांची नियुक्ती करणेत आलेली होती. त्यांनी लेखापरीक्षण पूर्ण करून अहवाल सादर केलेला आहे. आपल्या शाखांच्या कंकरंट लेखापरीक्षण सनदी लेखापालांकडून होत आहे. तसेच रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाच्या मार्गदर्शनानुसार अंतर्गत लेखापरीक्षण विभाग तयार करून यामार्फतही लेखापरीक्षण केले जात आहे. बँकेचे डेटा मायग्रेषन ऑडीट, IS, VA/PT ऑडीट, GAP Assesment ऑडीट, SAR ऑडीट करणेत येत आहे. रिझर्व्ह बँकेच्या मार्गदर्शनक सूचनांनुसार बँकेमध्ये Risk Base Internal Audit ची पॉलिसी कार्यान्वित करणेत आलेले आहे. यासाठी RBIA पॉलिसी व Standard Operating Procedure (SOP) तयार करणेत आलेली आहे.

**४. सायबर सेक्युरिटी** - बँकेचे सेवक व अधिकारी यांचेमध्ये सायबर सुरक्षिततेच्या दृष्टीने जागरूकता निर्माण व्हावी, तसेच त्यांचे ज्ञान अद्ययावत व्हावे यासाठी त्यांना प्रशिक्षण देणेत येत आहे. तसेच बँकेचे ग्राहक / खातेदार यांच्यामध्येही वेळोवेळी अशाप्रकारची जागरूकता निर्माण करणेत येत आहे. बँकिंग व्यवसाय करताना सायबर Attack संबंधी धोके अनेक पटींनी वाढलेले असून सुरक्षितता बळकट करणेसाठी सर्वोत्तम पद्धतीचा अवलंब केला जात आहे. बँकेने Cyber Crisis Management Plan तयार केलेला आहे.

सद्य परिस्थितीमध्ये नागरी सहकारी बँकांना सरकारी, खाजगी बँका, स्मॉल फायनान्स बँका यांच्या बरोबर स्पर्धेत टिकून रहाणे, तसेच तंत्रज्ञान, सायबर सेक्युरिटी यावरील ग्राहकांना द्यावी लागणारी अत्याधुनिक बँकिंग सुविधा, सॉफ्टवेअरमध्ये अपडेशन करणे यावरील मोठ्या प्रमाणावर खर्च करावा



लागत आहे.

५. **बँकेच्या सभासद / खातेदार** / ग्राहकांना सुरक्षित, पारदर्शक आणि सोयीस्कर बँकिंग अनुभवण्यासाठी संगणकीय प्रणालीमध्ये सुधारणा वेळोवेळी केलेल्या आहेत.

६. **व्यवस्थापन मंडळ (Board of Management)** : रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडियाच्या दि. ३१ डिसेंबर २०१९ च्या परिपत्रकानुसार बँकेने Board of Management ची स्थापना केलेली असून आर्थिक वर्ष २०२३-२४ मध्ये ७ सभा झालेल्या आहेत. व्यवस्थापन मंडळाच्या सदस्यांचा त्यांच्या क्षेत्रातील ज्ञानाचा अनुभव बँकिंग व्यवसायामध्ये होत आहे.

७. **शाखा स्थलांतर**: बँकेच्या ससाणेनगर व उत्तमनगर या दोन शाखेना कामकाजासाठी असणारी छोटी जागा, पार्किंगची सोय नसणे, यामुळे बँकेच्या व्यवसाय वाढीसाठी समस्या निर्माण होत होती. त्यामुळे ससाणेनगर शाखेचे नवीन प्रशस्त जागेमध्ये स्थलांतर करणेत आलेले असून उत्तमनगर शाखेचे देखील लवकरच स्थलांतर होणार आहे. तसेच बँकेच्या घोरपडी शाखेसाठी नवीन अद्ययावत स्वमालकीची वास्तू खरेदी केलेली असून लवकरच नवीन जागेमध्ये स्थलांतर करणार आहोत.

८. **बँकेचे सभासदांसाठी ग्रुप मेडिकल पॉलिसी** आर्थिक वर्ष २०२३-२४ सुरु केलेली आहे प्रत्येक सभासदासाठी रु.१.०० लाख पर्यंतचा अपघात विमा हफता बँकेने भरलेला आहे.

**मानव संसाधन विकास** - बँकेतील सर्व कर्मचाऱ्यांचे परस्परंशी व व्यवस्थापनाशी असलेले संबंध नेहमीच सौहार्दाचे राहिलेले आहेत. संस्थेवरील निष्ठा व तत्पर ग्राहक सेवा हे आपल्या कर्मचाऱ्यांनी जपलेले ब्रीद वाक्य आहे. कर्मचाऱ्यांना बँकिंग व माहिती तंत्रज्ञानांचे ज्ञान देण्यासाठी विविध तज्ञ व्यक्तींकडून प्रत्यक्ष , ऑनलाइन प्रशिक्षण शिबिरे आयोजित केलेली आहेत. अहवाल वर्षातील बँकेच्या कामगिरीमुळे बँकेचा पाया अधिक भक्कम झालेला असून बँकेने आर्थिकदृष्ट्या सक्षम आणि उत्तम व्यवस्थापन (Financially Sound and Well Managed - FSWM) चे निकष पूर्ण केलेले आहे.

आपल्या बँकेने सन २०२३-२४ या आर्थिक वर्षामध्ये केलेली कामगिरी थोडक्यात -

- १) बँकेचे वसूल भागभांडवल रु. २०.६९ कोटी इतके असून चालू आर्थिक वर्षात त्यात रु. ५८.०० लाखाची वाढ झालेली आहे.
- २) आर्थिक वर्षामध्ये बँकेच्या व्यवसायामध्ये रु. १२०.४२ कोटीने वाढ होऊन एकूण व्यवसाय रु. १०१६.४९ कोटी इतका झाला आहे.
- ३) आर्थिक वर्षामध्ये बँकेच्या ठेवीमध्ये रु. ७९.२२ कोटी इतकी वाढ होऊन एकूण ठेवी रु. ६५२.८७ कोटी झालेल्या आहेत.
- ४) मार्च २०२४ अखेर बँकेच्या कर्जामध्ये रु.४१.२० कोटी वाढ होऊन एकूण कर्ज येणे बाकी रु. ३६३.६२ कोटी इतकी झालेली आहे.
- ५) बँकेचा राखीव निधी रु. ९२.५६ कोटी वरून रु. ९७.९३ कोटीवर गेला आहे. ही वाढ रु. ५.३७ कोटी इतकी आहे.
- ६) बँकेस मार्च २०२४ अखेर रु. ८.२२ कोटी इतका नफा झालेला आहे.
- ७) रिजर्व बँकेने ठरवून दिलेल्या निकषानुसार आपल्या बँकेची किमान भांडवल पर्याप्तता १२.००% असणे आवश्यक आहे. दि.३१ मार्च २०२४ अखेर आपल्या बँकेची भांडवल पर्याप्तता २०.७१% इतकी आहे. बँकेच्या सुदृढतेचे हे एक लक्षण आहे.

**निवड/अभिनंदन** - बँकेचे सभासद/खातेदार तसेच त्यांचे पाल्य यांनी विविध क्षेत्रा मध्ये मिळविलेल्या प्राविण्याबद्दल त्यांचे बँकेच्या वतीने अभिनंदन

**ऋणनिर्देश व आभार**- बँकेचे ज्येष्ठ सभासद व मार्गदर्शक आणि अखिल भारतीय गोवा स्वातंत्र्य मुक्ती संग्राम समितीचे अध्यक्ष स्व. रामभाऊ तुपे (माजी आमदार) यांची प्रेरणा व मार्गदर्शन, मा. खासदार स्व. विठ्ठलराव तुपे, बँकेचे संस्थापक स्व. डॉ. सि. तु. तथा दादासाहेब गुजर तसेच सुकाणू समितीचे सदस्य स्व. सादबा दादा तुपे व बँकेचे ज्येष्ठ सभासद व माजी चेअरमन स्व. कल्याणराव गुजर, माजी चेअरमन स्व. रामचंद्रदादा कवडे यांची कार्यपध्दती आणि मार्गदर्शन हे बँकेच्या वाढीस निश्चितच मोलाचे ठरले असून, त्या आधारे बँकेचे कामकाज गतिमान करण्याचा आमचा प्रयत्न आहे. त्याबद्दल आम्ही त्यांचे निश्चितच ऋणी आहोत. या सर्वांचे आशीर्वाद व सभासदांच्या योगदानामुळे बँकेच्या छोट्याशा रोपट्याचे आज वटवृक्षात रुपांतर झाले आहे. बँकेच्या सुकाणू समितीचे सदस्य व मा. अध्यक्ष स्थायी समिती पुणे मनपा श्री. दिलीपआबा तुपे तसेच आमदार मा. श्री. चेतन विठ्ठलराव तुपे यांनी बँकेच्या कामकाजात आवर्जून लक्ष घालून, संचालक मंडळास वेळोवेळी मार्गदर्शन केले याबद्दल त्यांचेही मनःपूर्वक आभार व धन्यवाद !

**\* विनम्र भावपूर्ण श्रध्दांजली** - अहवाल सालात सहकार, राजकीय, शैक्षणिक, साहित्यिक, सामाजिक व इतर सर्व क्षेत्रातील दिवंगत झालेल्या मान्यवर व्यक्ती पदाधिकारी, अधिकारी व कार्यकर्ते यांना तसेच मातृभूमीच्या संरक्षणार्थ धारातिर्थी पडलेल्या जवानांना तसेच दिवंगत झालेल्या सभासद / सेवकांना संस्थेच्यावतीने भावपूर्ण श्रध्दांजली...!

जयहिंद

जय महाराष्ट्र

जय सहकार

जानकु तुळजाराम कदम  
अध्यक्ष



# साधना सहकारी बँक लि., हडपसर, पुणे.

## 'पाऊल आर्थिक प्रगतीचे'

(रुपये)

अ.नं.	तपशील	31/03/2020	31/03/2021	31/03/2022	31/03/2023	31/03/2024
1.	सभासद	19,396	19,525	19,564	19,797	20,145
2.	वसूल भाग भांडवल	17,89,92,775	18,44,62,775	18,65,57,400	20,10,92,750	20,69,05,925
3.	खातेदार	1,19,432	1,20,718	1,22,371	1,24,811	1,27,746
4.	ठेवी	460,27,72,441	521,85,11,266	548,25,09,044	573,65,09,761	6,52,86,96,095
5.	गंगाजळी व इतर निधी	67,77,98,802	74,66,88,065	82,63,61,164	92,55,64,800	97,93,21,198
6.	कर्जे	297,73,89,395	301,38,94,060	296,76,03,530	322,42,39,479	3,63,61,64,939
7.	सी. डी. रेशो %	64.69%	57.75%	54.13%	56.21%	55.70%
8.	एन्. पी. ए. कर्जे	20,55,70,477	29,39,84,764	20,71,16,964	22,31,49,303	20,81,19,773
9.	एन्. पी. ए. कर्जाचे प्रमाण	6.90%	9.82%	6.98%	6.92%	5.72%
10.	निव्वळ एन्. पी. ए. %	1.87%	4.01%	0.49%	0%	0%
11.	सी. आर. ए. आर.	18.67%	18.61%	19.04%	21.27%	20.71%
12.	निव्वळ नफा	5,92,84,788	4,28,12,016	6,20,97,006	6,42,43,463	8,22,30,158
13.	लाभांश	आरबीआयच्या सुचनेप्रमाणे रिझर्व फंडाला वर्ग	6%	8%	8%	10% (सुचीत)
14.	लेखापरीक्षण वर्ग	अ	अ	अ	अ	अ
15.	मुख्य कार्यालय, प्रशासकीय कार्यालय + शाखा	1+27	1+27	1+27	1+27	1+27
16.	विस्तारीत कक्ष	1	1	1	1	1
17.	कार्यक्षेत्र	महाराष्ट्र राज्य	महाराष्ट्र राज्य	महाराष्ट्र राज्य	महाराष्ट्र राज्य	महाराष्ट्र राज्य

### संचालक मंडळ सभा : (Meetings of Board of Directors)

अहवाल सालात संचालक मंडळाच्या एकूण 26 सभा झालेल्या आहेत. बँक व ग्राहकांचे हित विचारात घेऊन सभेतील सर्व निर्णय एकमताने घेणेत आलेले आहेत.

### संचालक मंडळ - सभा उपस्थिती (Board Meetings Attendance)

अ.नं.	मा. संचालकांची नावे	उपस्थिती	अ.नं.	मा. संचालकांची नावे	उपस्थिती
1.	श्री. सुभाष नरसिंग काळभोर, चेअरमन	26	12.	श्री. आबा उर्फ हनुमंत नारायणराव कापरे, संचालक	17
2.	श्री. बाळासाहेब शंकर तुपे, व्हा. चेअरमन	26	13.	श्री. बाळासाहेब बापूराव कोळपे, संचालक	22
3.	श्री. सुरेश कुशाबा घुले, संचालक	26	14.	श्री. राजेश रामचंद्र कवडे, संचालक	26
4.	श्री. चंद्रकांत नारायणराव कवडे, संचालक	25	15.	सौ. रोहिणी संदीप तुपे, संचालिका	25
5.	श्री. अनिल रतनशेठ तुपे, संचालक	21	16.	श्री. प्रताप शंकर बोरकर, संचालक	23
6.	श्री. बबन गुलाबराव मगर, संचालक	25	17.	श्री. विकास रोहिदास तुपे, संचालक	16
7.	श्री. रमेश अण्णासाहेब घुले, संचालक	23	18.	मा. श्री. योगेश पांडुरंग भगत, तज्ञ संचालक	20
8.	श्री. प्रविण सादबा तुपे, संचालक	21	19.	मा. श्री. मारुती (मधुसुधन) हनुमंत मगर, तज्ञ संचालक	20
9.	श्री. दिनकर सहादू हरपळे, संचालक	25	20.	श्री. भाऊ ज्ञानोबा तुपे, कार्यलक्षी संचालक	25
10.	श्री. जानकु तुळजाराम कदम, संचालक	25	21.	श्री. अशोक पंढरीनाथ घुले, कार्यलक्षी संचालक	21
11.	सौ. वंदना राजकुमार काळभोर, संचालिका	22	22.	श्री. संजय हरिभाऊ शेवकर, महाव्यस्थापक	26
			23.	श्री. बाबासाहेब हरी जाधव, मुख्य कार्यकारी अधिकारी	03

S.No.	Type of Committee	No. of Meeting Held	S.No.	Type of Committee	No. of Meeting Held
1.	Board of Directors Meetings	26	4.	Overdue and Loan Recovery Committee Meetings	04
2.	Investment Committee Meetings	04	5.	Asset Liability Committee Meetings	04
3.	Audit Committee Meetings	04	6.	IT Committee Meetings	05
			7.	Staff Committee	02

संचालक मंडळाच्या सर्व सभेतील मा. संचालकांची उपस्थिती समाधानकारक असून बँकेने वेगवेगळ्या कामासाठी गठण केलेल्या उपसमित्यांच्याही सभा प्रसंगानुरूप घेणेत आलेल्या आहेत.

47 वा

वार्षिक अहवाल 2023-24

४



## सभासद : (Members) व नाममात्र सभासद : (Nominal Members)

अहवाल सालामध्ये सभासद संख्येमध्ये 691 ने वाढ होऊन तसेच 343 सभासदांनी राजीनामा दिल्याने दि. 31/03/2024 अखेर सभासद संख्या 20145 इतकी राहिली.

दि. 31/03/2024 अखेर नाममात्र सभासदांची संख्या 2278 आहे. यापैकी 603 जणांना रिझर्व बँकेच्या धोरणानुसार कर्ज घेणेकरिता आणि जामिनकी व अन्य कारणांसाठी 1675 जणांना नाममात्र सभासदत्व दिलेले असून हे प्रमाण रिझर्व बँकने ठरवून दिलेल्या धोरणाचे प्रमाणात आहे.

## अधिकृत व वसूल भागभांडवल : (Authorized and Paid up Share Capital)

बँकेचे अधिकृत भागभांडवल रु. 25 कोटीचे असून दि. 31/03/2024 अखेर वसूल भागभांडवलात रु. 58,13,175/- ने वाढ होऊन रु. 20,69,05,925/- इतके झालेले आहे. ही वाढ 2.89% इतकी आहे.

## गंगाजळी व इतर निधी : (Reserve and Other Funds)

दि. 31/03/2023 अखेर बँकेचा गंगाजळी निधी रु. 34,11,92,028.82 इतका होता. अहवाल सालात त्यात रु. 1,60,62,000/- ने वाढ होऊन दि. 31/03/2024 अखेर गंगाजळी निधी रु. 35,72,54,028.82 इतका झाला. तसेच इतर निधीत रु. 3,76,94,398/- ने वाढ होऊन अहवाल साला अखेर तो रु. 62,20,67,169.33 इतका झाला. एकूण रु. 97,93,21,198.15 इतका निधी झाला आहे.

## गुंतवणूक : (Investment)

अहवाल साल अखेर बँकेची एकूण गुंतवणूक रु. 351,94,43,136.41 इतकी असून त्याचा तपशिल खालीलप्रमाणे आहे.

1) सरकारी रोखे (Government Securities)	₹. 235,09,23,406.00
2) ट्रेझरी बिल (T. Bill)	₹. 35,33,05,998.72
3) मान्यता प्राप्त बॉन्डस् (Bonds)	₹. 24,46,05,000.00
4) मान्यता प्राप्त म्युचुअल फंडस (Mutual Fund)	₹. 1,40,70,979.69
एकूण	₹. 296,29,05,384.41

## मुदत ठेव : (Fixed Deposits)

1) पुणे जिल्हा म. स. बँक (मुदत ठेव) (FD with PDCC Bank)	₹. 10,00,000.00
2) महाराष्ट्र राज्य सहकारी बँक, मुंबई (FD with MSC Bank Mumbai)	₹. 13,00,00,000.00
3) राष्ट्रीयकृत बँकांतील (मुदत ठेव) (FD with Nationalised Banks)	₹. 7,00,00,000.00
4) शेड्युल बँकांतील (मुदत ठेव) (FD with Schedule Co Op Banks)	₹. 18,03,00,000.00
5) कमर्शियल बँकांतील (मुदत ठेव) (Fix Deposit with Commercial Banks)	₹. 17,52,37,752.00
एकूण	₹. 55,65,37,752.00

## चालू खात्यातील ठेव : (Current Account Deposits)

State Bank Of India And Subsidiaries Bank	9,69,551.71
State Co-operative Bank (shikhar Bank) Mumbai	1,08,05,603.63
Current Balance in PDCC Bank	10,47,96,425.50
Current Balance in Nationalised Bank	22,58,63,795.08
Current Balance in Commercial Bank	7,66,45,883.46
Current Balance in Scheduled / Urban Co-Operative Bank	3,74,305.52
Total	41,94,55,564.90

ही सर्व गुंतवणूक रिझर्व बँकेच्या गुंतवणूकीचे धोरणानुसार असून ती सुरक्षित आहे.



## खातेदार : (Account Holders)

कर्जदार 4162 व ठेवीदार 1,27,746 मिळून दि. 31/03/2024 अखेर खातेदारांची एकूण संख्या 1,31,908 आहे.

## “ठेव संकलन” (Deposits)

अ.नं.	ठेवीचे प्रकार	खातेदार	एकुणाशी प्रमाण %	ठेवी रुपये	एकुणाशी प्रमाण %
1.	(अ) बचत ठेव	89795	70.29%	184,13,93,884.42	28.20 %
2.	(ब) शिशू बचत ठेव	6106	4.78%	39,71,766.08	0.06 %
3.	चालू ठेव	10355	8.11%	37,56,75,488.35	5.75 %
4.	मुदत ठेव	4840	3.79%	165,58,91,685.00	25.36 %
5.	पुनर्गुंतवणूक ठेव	11025	8.63%	244,99,14,709.75	37.53 %
6.	संचित ठेव	1628	1.27%	5,97,58,302.00	0.92 %
7.	लॉकर डिपॉझीट	713	0.56%	96,87,670.00	0.15 %
8.	मासिक हप्तेबंद ठेव	826	0.65%	3,12,20,899.00	0.48 %
9.	दैनंदिन ठेव योजना	2302	1.80%	8,91,57,259.00	1.37 %
10.	सुरक्षा ठेव	48	0.04%	4,61,033.65	0.01 %
11.	साधना समृद्धी मासिक ठेव	108	0.08%	1,15,63,398.00	0.18 %
	एकूण	127746	100%	652,86,96,095.25	100%

## “कासा ठेवी” (CASA Deposit)

अ.नं.	ठेवीचे प्रकार	31/03/2024		31/03/2023	
		ठेवी रुपये	एकुणाशी प्रमाण	ठेवी रुपये	एकुणाशी प्रमाण
1.	चालू ठेवी	37,56,75,488.35	5.75 %	31,32,74,826.15	5.46 %
2.	बचत ठेवी	184,53,65,650.50	28.26 %	164,87,06,793.45	28.74 %
3.	मुदत ठेवी	430,76,54,956.40	65.98 %	377,45,28,142.15	65.80 %
	एकूण	652,86,96,095.25	100.00 %	573,65,09,761.75	100.00 %
	कासा ठेवी (CASA Deposit)	222,10,41,138.85	34.02 %	196,19,81,619.60	34.20 %

दि. 31/03/2024 अखेर बँकेच्या एकूण ठेवी रु. 652.87 कोटी आहेत. अहवाल सालामध्ये यामध्ये रु. 79.22 कोटीने वाढ झालेली आहे. सुनियोजित व्याजदर ठेवींच्या विविध योजना आणि उच्च प्रतीची ग्राहकसेवा यांचे बळावरच ही कामगिरी होवू शकली. सातत्याने वाढणाऱ्या ग्राहकांच्या बँकेवरील अढळ विश्वासाचे हे प्रतिक आहे. बँकींग क्षेत्रातील तीव्र स्पर्धा खाजगी तसेच सार्वजनिक क्षेत्रातील मोठ्या बँकांचे आक्रमक विपणन (Marketing) असूनही आपल्या बँकेने ग्राहकवर्ग आपल्याकडे आणण्यामध्ये यश मिळवून त्यात सातत्याने वृद्धी साधलेली आहे.

बँकेच्या ठेवीमध्ये कासा ठेवीच्या प्रमाणात सातत्य राखणेसाठी व त्यामध्ये वाढ होणेसाठी बँक सतत प्रयत्नशील राहिल.

रिझर्व्ह बँकेच्या धोरणानुसार बँकेने ग्राहकांच्या ठेवीच्या सुरक्षिततेकरिता रु. 5.00 लाख पर्यंतच्या ठेवीकरिता विम्यापोटीचा विमा हप्ता डिपॉझिट इन्शुरन्स क्रेडिट गॅरंटी कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया (DICGC) यांजकडे भरणा केलेला आहे.

## नेटवर्थ:

सन २०२२-२३ या वर्षी आपल्या बँकेची नेटवर्थ रु. ८९८५. ९८ लाख ऐवढी होती यामध्ये रु. ५९६. १६ लाखाची वाढ करण्यात आपण यशस्वी झालो असून सन २०२३-२४ या वर्षी ती रु. ९५८२. १४ लाख झाली आहे.



## भांडवल पर्याप्तता : (CRAR)

आपली बँक सातत्याने भांडवल पर्याप्ततेचे रिझर्व बँकेने घालून दिलेले निकष पूर्ण करित आहे. बँकेने दिलेले कर्ज व केलेली गुंतवणूक व इतर मालमतेवरील जोखीम भार म्हणून (Risk Weight) रिझर्व बँकेने Tier II बँकासाठी हे प्रमाण किमान 12% ठेवलेले आहे. बँकेने केलेली गुंतवणूक व दिलेली कर्ज बहुतांशी सुरक्षित असल्याने आणि बँकेचा निधीही त्या प्रमाणात पुरेसा असल्याने दि. 31/03/2024 अखेर बँकेचा CRAR 20.71% इतका आहे.

## कर्जे : (Loans and Advances)

कर्ज व्यवहार हा बँकेच्या उत्पन्नाचा प्रमुख स्रोत आहे. बँकेने सभासदांच्या गरजा लक्षात घेवून विविध कर्जयोजना कार्यान्वित केलेल्या आहेत. लघु व मध्यम व्यवसायिकांसाठी **श्री विठ्ठल MSME कर्ज योजना**, तसेच सभासदांच्या पाल्याच्या देशांतर्गत व बाहेरील उच्च शिक्षणासाठी **शैक्षणिक कर्ज योजना** तसेच छोट्या उद्योगकांसाठी व छोट्या व्यापारी वर्गासाठी **डेली रिकरिंग खातेवर** त्वरित 2 लाखा पर्यंत कर्ज योजना कार्यान्वित केली आहे.

## कारणपरत्वे कर्ज वितरण (Purposewise Classification of Loans)

अ.नं.	कर्जाचा प्रकार	कर्जदार	एकुणाशी प्रमाण %	कर्ज येणे बाकी	एकुणाशी प्रमाण %
1.	कॅश क्रेडिट कर्जे	172	4.13%	49,53,77,945.96	13.62%
2.	ओव्हर ड्राफ्ट कर्जे	20	0.48%	8,96,82,695.24	2.47%
3.	ठेवतारण कर्जे	479	11.51%	7,35,28,294.90	2.02%
4.	सोनेतारण कर्जे	748	17.97%	13,64,46,257.30	3.75%
5.	हायरपर्वेस कर्जे	290	6.97%	18,59,48,988.89	5.11%
6.	नजर गहाण कर्जे	691	16.60%	1,65,71,37,434.78	45.57%
7.	घर बांधणी कर्जे	139	3.34%	17,48,94,342.98	4.81%
8.	वैयक्तिक तारण कर्जे	97	2.33%	33,82,881.14	0.09%
9.	पगार तारण कर्जे	978	23.50%	33,47,84,861.41	9.21%
10.	विना तारण कर्जे	3	0.07%	6,006.05	0.01%
11.	मालमत्ता तारण कर्जे	537	12.90%	46,94,21,784.61	12.91%
12.	शैक्षणिक कर्जे	8	0.19%	1,55,53,446.07	0.43%
	एकूण	4162	100%	3,63,61,64,939.33	100%

## अनुत्पादीत कर्जे : (Non - Performing Asset)

बँकींग क्षेत्रातील वाढणारी अनुत्पादित कर्जांची पातळी ही बँकेकरिता नव्हे तर रिझर्व्ह बँक ऑफ इंडिया आणि शासनासाठी एक चिंतेची गंभीर बाब आहे. अनुत्पादित कर्जासाठी कराव्या लागणाऱ्या तरतुदीसाठी काही सार्वजनिक क्षेत्रातील मोठ्या बँका आणि सहकारी बँकांना सुद्धा तोटा सहन करावा लागला आहे. या पार्श्वभूमीवर आपल्या बँकेच्या अनुत्पादित कर्जांच्या रकमेवर नियंत्रण ठेवण्यात आलेले यश समाधानकारक आहे.

बँकेने आता SARFAESI कायदा व महाराष्ट्र राज्य सहकारी कायदा अधिनियम, कलम 90७ अंतर्गत मोठ्या प्रमाणावर वसूली कारवाई सुरु केली आहे. तरी जप्तीची वाट न पाहता थकित कर्जदारांनी आपली थकबाकी त्वरीत भरावी.

बँक थकीत कर्जदारांवर The Securitization and Reconstruction of Financial Assets and Enforcement of Security Interest Act. 2002 (SARFAESI) अंतर्गत वसुलीचा अधिकार वापरू शकते. बँकेने या कायद्यांतर्गत वसुलीची मोठ्या प्रमाणावर वसुली कारवाई सुरु केलेली आहे.

सर्व थकीत कर्जदार सभासदांना नम्र विनंती आहे की, त्यांनी थकबाकीची रक्कम भरून बँकेस सहकार्य करावे.



## अनुत्पादीत कर्जे : (Non - Performing Asset)

(आकडे लाखात)

तपशील	कर्जदार	रक्कम	टक्केवारी (%)
नियमित कर्जे (Standard Asset)	3899	₹ 34280.45	94.28%
Standard Account	3214	₹ 23197.85	
Spacial Mention Account 0	495	₹ 7845.03	
Spacial Mention Account 1	158	₹ 2857.03	
Spacial Mention Account 2	32	₹ 380.52	
१) अनियमित कर्जे (Substandard Asset)	21	₹ 154.72	0.43%
२) संशयित कर्जे (Doubtful Asset)	229	₹ 1899.31	5.22%
DOUBTFULL A	24	₹ 233.93	
DOUBTFULL B	32	₹ 718.26	
DOUBTFULL C	173	₹ 947.11	
३) बुडीत वर्गवारीतील कर्जे (Loss Asset)	13	₹ 27.17	0.07 %
एकूण अनुत्पादित कर्जे (Gross NPA)	263	₹ 2,081.20	5.72%
एकूण कर्जे	4162	₹ 36,361.65	100%

## अनुत्पादीत कर्जातील वाढ/घट : (Movement in NPA)

(रु. लाखात)

अ.नं.	तपशील	31.03.2023	31.03.2024
1	आर्थिक वर्षाच्या सुरुवातीची अनुत्पादीत कर्जे	2071.17	2231.49
2	चालू वर्षात अनुत्पादित कर्जातील वाढ	+709.20	+148.04
3	चालू वर्षात अनुत्पादित वसुल कर्जे	(548.88)	(298.33)
4	आर्थिक वर्षा अखेरीची अनुत्पादीत कर्जे	2231.49	2081.20

## कर्ज थकबाकी : (Over Dues)

दि. 31/03/2024 अखेर एकूण 805 कर्जदाराकडे रु. 18,62,64,799.28 ची थकबाकी आहे. मागील वर्षाच्या तुलनेत चालू आर्थिक वर्षात 69.08 लाख वाढ दिसून येते व हे थकबाकीचे प्रमाण 5.12% आहे. थकबाकीतील वाढीमुळे कर्ज वाटपातही वाढ करण्यात अडचण येते. काही मोजक्या थकबाकीदारांकडे मोठी थकबाकी असून त्याचा परिणाम थकबाकी वाढीचे प्रमाणात झालेला आहे. काही मोठ्या कर्जदारांची आर्थिक कुवत असूनही त्यांच्याकडून बँकेस सहकार्य मिळत नाही. काही थकबाकीदार थकबाकी वसूलीत कायदेशीर बाबी उपस्थित करून थकबाकी वसूलीत दिरंगाई व टाळाटाळ करीत आहेत. त्यामुळे अशा थकबाकीदारांचे जामिनदारांनाही मनस्ताप होत असतो. नाईलाजास्तव बँकेस थकबाकी भरण्यासाठी कोर्ट कारवाई करावी लागते. त्यात कर्जदार, जामिनदार व बँक यांचा मोठ्या प्रमाणात वेळ व खर्च वाढतो. बँकेचे कर्ज माफ होत नाही याची संबंधितांनी कृपया नोंद घ्यावी आणि आपलेकडील संपूर्ण थकबाकी / कर्जे तात्काळ भरावी व बँकेस सहकार्य करावे अशी विनंती आहे.

महाराष्ट्र सहकारी संस्था अधिनियम 1960 मधील कलम 101 नुसार दि. 31.03.2024 अखेर

बँकेने कर्ज वसुलीसाठी केलेली कारवाई वसुली दाखल्यानुसार

(रु. लाखात)

दिनांक 01/04/2023 ते 31/03/2024 या कालावधीतील दाव्यातील खात्यांची माहिती		
तपशील	खाते संख्या	रक्कम
दिनांक 31/03/2022 अखेर	218	1115.55
मागील कालावधीतील शिल्लक पैकी मिळालेले वसुली दाखले	0	0.00
दिनांक 31/03/2023 अखेर नविन दाखल दावे	8	64.83
शिल्लक	226	1180.38
वरीलपैकी दिनांक 01/04/2023 ते दिनांक 31/03/2024 अखेर अंशतः/पूर्ण वसुल	40	131.28
पैकी अद्याप निकाली न झालेले दावे	0	0.00
बजावणीसाठी शिल्लक दावे	186	1049.10





महाराष्ट्र सहकारी संस्था अधिनियम १९६० कलम ७५ (२) नुसार संचालक मंडळाचे सदस्य व त्यांचे नातेवाईकांकडील कर्ज  
(दि. 31.03.2024 अखेर)

तपशील	वर्षाच्या सुरुवातीची कर्जे रु.	अहवाल सालात मंजूर कर्जे रु.	अहवाल सालात मुद्दल + इतर चार्जस रु.	अहवाल सालात वसूल कर्जे रु.	अहवाल साल अखेर कर्जे बाकी रु.	पैकी थकीत कर्जे रु.
संचालक	----	----	----	----	----	----
नातेवाईक	----	----	----	----	----	----
एकूण	----	----	----	----	----	----

अहवाल सालात संचालक अगर त्यांचे नातेवाईकांना कर्जे दिलेली नाहीत.

## एकरकमी कर्ज परतफेड योजना : (One Time Settlement Scheme)

रिझर्व बँकेच्या मार्गदर्शक तत्वांच्या आधारे सहकार खात्याने कर्जदारांसाठी अहवाल वर्षात एक रकमी कर्ज परतफेड योजना ऐच्छिक स्वरूपात नागरी सहकारी बँकानाही लागू केली होती. परंतु ही योजना बँकेचा नफा निधी कमी होण्यास कारणीभूत ठरते त्यामुळे ही योजना या वर्षी आपण स्विकालेली नाही. याची सभासदांनी कृपया नोंद घ्यावी.

## आयकर तरतूद : (Income Tax Provision)

केंद्र सरकारने आर्थिक वर्ष 2006-07 पासून आयकर कायदा 1961 कलम (80 P) मधील तरतूदीनुसार बँकेच्या उत्पन्नावर कर लागू केलेल्याप्रमाणे बँकेने अहवाल सालात FY 2023-24 साठी रु. 2,80,00,000/- तरतूद निव्वळ नफा काढण्यापूर्वी केलेली आहे.

## सनदी लेखापरिक्षण : (Statutory Audit)

सन 2022-23 सालचे वार्षिक सर्वसाधारण सभेने मंजूरी दिल्याप्रमाणे सन 2023-24 सालासाठी सनदी लेखापरिक्षक म्हणून नहार जैन अँड असोसिएटस् चार्टर्ड अकौंटंट, बीड यांची नेमणूक केलेली होती. त्यानुसार त्यांनी सन 2023-24 सालचे लेखापरिक्षण पूर्ण करून बँकेची आर्थिक क्षमता व दैनंदिन कामकाजावर आधारीत बँकेस सन 2023-24 सालासाठी लेखापरिक्षण वर्ग “अ” दिलेला आहे. सदरचा अहवाल सभेपुढे ठेवण्यात येत आहे. सभासदांनी कृपया नोंद घ्यावी.

## अविरत लेखापरिक्षण : (Concurrent Audit)

सन 2022-23 सालचे वार्षिक सर्वसाधारण सभेने मान्यता व मंजूरी दिल्याप्रमाणे सन 2023-24 सालचे अविरत लेखा परिक्षणासाठी खालील लेखा परिक्षकांच्या नेमणूका करून लेखा परिक्षण करून घेतले आहे. सदरचे अहवाल आजचे सभेपुढे ठेवणेत आलेला आहे.

BRANCH NAME	CONCURRENT AUDITOR / FIRM
Head Office, Hadapsar, Extn.Counter	CHANDORKAR & LIMAYE
Koregoan Bhima, Wagholi, Shikrapur	PRIYESH JAIN
Loni Kalbhor, Ghorpadi, Kharadi, Undri, Phursungi	A. S. DEO & CO.
Mundhawa, Kharadi, Vashi	MULAY YEOLEKAR & ASSO., O.P. BAGALA & CO.
Saswad, Kondhawa, Sadesataranali, Manjari	KPC & COMPANY
Kolhapur, Shirval	ROHAN DESHMUKH & ASSO.
Sinhgad, Chaufula, Uttamnagar	KASAT & COMPANY
Sasane Nagar, Chakan, Manchar, Alephata	S D PARANJAPE & ASSO.
Chinchwad, Market Yard, Bhosari	RAHUL VADHAVANE & CO.



# साधना सहकारी बँक लि., हडपसर, पुणे.

शाखांची सांपत्तिक स्थिती दि. 31/03/2024 अखेर (Financial Position of the Branches) (आकडे रुपयात)

अ.नं.	शाखा	ठेवीदार	ठेवी	कर्जदार	कर्जे येणे	नफा / (तोटा)
1.	मुख्य कार्यालय	0	0	0	0	-9,56,07,692.70
2.	हडपसर शाखा	51141	235,95,64,209.28	1059	91,96,11,813.99	7,05,36,316.59
3.	लोणी काळभोर शाखा	12823	61,89,05,573.56	290	42,84,61,831.59	2,33,39,805.74
4.	घोरपडीगांव शाखा	10890	35,95,68,769.86	369	12,44,58,974.44	94,88,165.98
5.	सासवड शाखा	5026	22,15,77,225.07	195	18,89,79,294.53	97,67,335.94
6.	कोरेगांव भिमा शाखा	7331	18,56,08,128.92	101	13,50,37,688.53	62,89,913.89
7.	चिंचवड गांव शाखा	3242	14,58,35,435.83	59	2,90,89,762.90	14,29,712.16
8.	मार्केटगार्ड शाखा	2773	13,05,13,984.55	145	9,43,67,050.68	21,07,730.27
9.	ससाणेनगर शाखा	6579	47,78,64,165.08	167	16,40,77,385.48	1,27,06,209.48
10.	मुंढवा रोड शाखा	2655	14,11,11,279.72	114	11,15,38,348.35	55,89,711.56
11.	सिंहगड रोड शाखा	1532	9,24,21,855.08	71	3,02,97,845.06	-3,39,862.03
12.	खराडी शाखा	1713	11,58,78,940.33	113	9,24,02,964.15	45,54,441.61
13.	चाकण शाखा	1615	4,63,63,110.15	97	8,35,57,112.52	13,97,126.42
14.	चौफुला शाखा	1127	10,21,37,662.15	50	12,37,37,051.47	36,67,386.91
15.	कोंढवा शाखा	1327	9,19,23,820.09	52	6,23,46,026.15	13,24,257.00
16.	फुरसुंगी शाखा	3786	27,46,67,984.76	158	12,01,16,725.19	77,13,158.60
17.	उंड्री शाखा	1356	11,93,84,798.15	47	7,90,55,029.40	31,96,073.92
18.	वाघोली शाखा	861	7,83,09,917.00	90	11,38,11,837.43	27,18,168.48
19.	भोसरी शाखा	627	4,22,13,748.41	58	2,38,20,552.10	-15,57,390.45
20.	साडेसतरा नळी शाखा	2155	16,48,06,739.97	95	7,97,47,329.85	55,99,727.64
21.	मांजरी बु।। शाखा	3524	21,87,35,197.65	389	21,86,26,104.08	82,24,143.00
22.	उत्तमनगर शाखा	777	3,37,82,463.68	54	9,04,25,870.65	6,13,784.30
23.	शिक्रापूर शाखा	475	11,03,78,900.05	55	10,14,85,823.45	23,45,539.94
24.	शिरवळ शाखा	727	5,28,88,339.73	60	4,40,64,561.72	-27,02,421.70
25.	मंचर शाखा	752	7,69,70,272.43	72	5,91,28,583.40	-5,26,854.40
26.	आळेफाटा शाखा	747	3,28,34,020.54	63	3,31,15,922.20	-16,60,070.44
27.	वाशी-नवी मुंबई शाखा	429	8,53,26,994.14	67	4,44,30,931.10	32,14,050.55
28.	कोल्हापूर शाखा	540	2,39,00,863.11	54	3,57,26,735.32	-14,26,030.73
29.	विस्तारीत कक्ष	1234	12,52,21,695.96	18	46,45,783.60	2,27,720.47
	एकूण	127764	652,86,96,095.25	4162	363,61,64,939.33	8,22,30,158.00

**सभासदांसाठी :** सभासदांना सन 2023-24 या कालावधीसाठी वैद्यकीय मदत रु. 2,05,000/- देण्यात आली.

**गुणवंत विद्यार्थी अनुदान (सन 2023 - 24) :** मार्च 2023 चे माध्यमिक व उच्च माध्यमिक शालांत परिक्षेत 75% अगार अधिक गुण प्राप्त केलेल्या सभासदांच्या पाल्याकरिता रु. 73,000/- देण्यात आले.

## इ. 10 वी व 12 वी

श्री. शरद पवार गुणवंत कन्यारत्न पुरस्कार प्राप्त विद्यार्थिनी (पुरस्कार रक्कम रु. 5,000/-)

कु. घुले प्रणिता राहूल

कु. कापरे मानसी नितीन

कु. काळभोर श्रुती सुभाष

कु. रावडे श्रावणी सतिश

कु. घुले आर्या निलेश

47 वा

वार्षिक अहवाल 2023-24

१०



इ. 10 वी व 12 वी

गुणवंत विद्यार्थी पारितोषिक प्राप्त विद्यार्थी (पुरस्कार रक्कम रु. 3,000/-)

कु. खैरे ओम अजित	कु. जाधव सुयश सुहास	कु. आखाडे श्री शरदकुमार	कु. राजूत समृद्धी संजय
कु. तुपे सिद्धी पांडुरंग	कु. टकले तन्मय शाम	कु. काळभोर ज्ञानेश्वरी राजु	कु. हडवळे पूर्वा लक्ष्मीकांत
कु. रासकर संस्कार सचिन	कु. शिंगोटे तनिष्का अजय	कु. खेडेकर अनुष्का हनुमंत	कु. बंदिष्टी गंधाली सतीश
कु. गायकवाड आदित्य कुंडलिक	कु. कवडे आर्यन मच्छिंद्र	कु. पवार ओम सचिन	कु. बोरकर आर्यन संदिप

नफा विभागणी : (Profit Distribution)

सन 2023-24 सालात बँकेस रु. 8,22,30,158.00 इतका निव्वळ नफा झालेला असून सन 2022-23 सालचा शिल्लक नफा रु. 2,394.43 मिळून रु. 8,22,32,552.43 इतका नफा विभागणीसाठी उपलब्ध आहे.

नफा विभागणी सन : 2023-24

तपशील (Particular)	2023-24
मागील वर्षाचा शिल्लक नफा	2394.43
चालू वर्षाचा नफा	8,22,30,158.00
<b>नफा विभागणीसाठी एकूण शिल्लक नफा</b>	<b>8,22,32,552.43</b>
विधिविहित गंगाजळी 25% प्रमाणे (Statutory Reserve Fund)	2,05,58,138.00
विशेष वैधानिक निधी 10% प्रमाणे (Additional Statutory Reserve Fund)	82,23,255.00
गंगाजळी व्यतिरिक्त (General Reserve Fund Other than Gangajali)	30,00,000.00
इमारत निधी (Building Reserve Fund)	1,25,00,000.00
लाभांश (Dividend)	2,06,00,000.00
तंत्रज्ञान विकास निधी(संगणकीकरण) (Technical R. Fund/ Computerisation Fund)	24,00,000.00
सभासद कल्याण निधी (Member Welfare Fund)	10,00,000.00
गुंतवणूक अवमूल्यन निधी (Investment Fluctuation Reserve Fund)	1,00,00,000.00
सायबर सुरक्षा निधी (Cyber Security Reserve Fund)	5,00,000.00
निवडणुक निधी (Election Reserve Fund)	4,00,000.00
सुवर्ण महोत्सव निधी Golden Jubilee Reserve Fund	30,00,000.00
पुढील वर्षासाठी शिल्लक नफा (Balance profit C/F to Next year)	51,159.43
<b>एकूण (Total)</b>	<b>₹ 8,22,32,552.43</b>

आभार :

सन २०२३-२४ सालचे बँकेचे सनदी लेखापरिक्षक नहार जैन अॅन्ड असोसिएटस् चार्टर्ड अकौंटंट, बीड यांनी लेखापरिक्षण मुदतीत पूर्ण केले असून या लेखापरिक्षण काळात बँकेस मोलाचे मार्गदर्शन केले याबद्दल त्यांचे आम्ही आभारी आहोत. बँकेचे सर्वच अविरत लेखापरिक्षक यांनीही त्याचेकडे सोपविलेले लेखापरिक्षण वेळोवेळी पूर्ण करून बँकेस मार्गदर्शन केले. याबद्दल त्यांचेही आम्ही आभारी आहोत. तसेच बँकेचे पॅनेलवरील सर्व अॅडव्होकेट, आर्किटेक्ट, व्हॅल्युअर यांनीही बँकेच्या कामास प्राधान्य देऊन वेळेत कायदा सल्ला देणेचे काम केले याबद्दल त्यांचेही आम्ही आभारी आहोत. पुणे जिल्हा नागरी सह. बँक्स असोसिएशन पुणे या संस्थेचे अधिकारी सर्व सहकारी यांनीही मोलाचे सहकार्य केले त्याबद्दल त्यांचेही आभार...! बँकेचे सी. बी. एस. व्हेंडर मे. व्हर्च्युअल गॅलक्सी इन्फोटेक प्रा. लि; नागपूर यांनी वेळोवेळी जे सहाय्य केले बँकेचे अधिकारी व कर्मचारी यांना मार्गदर्शन करून सहकार्य केले याबद्दल त्यांचे आभार ! बँकेच्या शाखांचे जागा मालकांनीही बँकेस सहकार्य केले त्याबद्दल धन्यवाद..! संचालक मंडळाचे सर्व सदस्य यांनी मला कामकाजात मोलाचे सहकार्य व मार्गदर्शन केले याबद्दल त्यांचेही मी मनापासून आभारी आहे. बँकेचे सर्व सभासद, खातेदार, हितचिंतक व ठेवीदार यांनी हस्ते परहस्ते बँक वाढीसाठी मोलाचे सहकार्य केले त्यांचाही मी आभारी आहे. बँकेचे सर्वच अधिकारी व कर्मचाऱ्यांनी अतिरिक्त वेळ देऊन त्यांचेवर सोपविलेली जबाबदारी वेळेत पार पाडली याबद्दल ते सर्वजण कौतुकास पात्र आहेत. बँकेच्या कार्यक्षेत्रातील विविध बँका, महसूल कार्यालय, ग्रामपंचायतीचे पदाधिकारी यांनीही वर्षभरात बँकेस मोलाचे सहकार्य केले याबद्दल त्यांचेही आभारी आहोत.

जानकु तुळजाराम कदम अध्यक्ष

जयहिंद जय महाराष्ट्र जय सहकार



## अनुबंध 'अ' Annexure 'A'

बँकेचे नांव NAME OF THE BANK	साधना सहकारी बँक लि.; हडपसर, पुणे. - २८ SADHANA SAHAKARI BANK LTD., HADAPSAR, PUNE.- 28
मुख्यकार्यालयाचा पत्ता HEAD OFFICE ADDRESS	स. नं. २२५/४, शिवम कॉम्प्लेक्स, पुणे-सोलापूर रोड, हडपसर, पुणे -२८ S. No. 225/4, Shivam Complex, Pune - Solapur Road, Hadapsar, Pune - 28.
प्रशासकीय कार्यालय पत्ता ADMINISTRATIVE OFFICE ADDRESS	प्लॉट नं. १, सेक्टर नं. सी-६, अँमनोरा पार्क टाऊन, हडपसर, पुणे-२८ Plot No.1, Sector No. C-6, Amnora Park Town, Hadapsar, Pune-28
नोंदणी दिनांक / नोंदणी क्रमांक DATE OF REGISTRATION /REGISTRATION NO.	10.06.1975 <b>PNA. BNK. 246</b>
रिझर्व्ह बँकेचा परवाना क्रमांक व दिनांक Licence No. of Reserve Bank and Date	अ. सी. डी. एम. एच. १०५ पी. दि.२८.०४.१९७८ A. C. D. M. H. 105 P. DATED 28.04.1978
कार्यक्षेत्र JURISDICTION	संपूर्ण महाराष्ट्र राज्य MAHARASHTRA STATE

दिनांक (Date) : 31.03.2024

(RS. IN LAKHS)

नियंत्रक कार्यालय व विस्तार कक्षांसह शाखा संख्या NO. OF BRANCHES INCLUDING CONTROLLING OFFICES EXTENSION COUNTER	मुख्य कार्यालय व प्रशासकीय कार्यालय Head Office & Administrative Office 1	शाखा BRANCHES 27	विस्तारीत कक्ष Extn. Counter 1	एकूण Total 29
सभासदत्व Membership	नियमित सभासद Regular Members			20145
	नाममात्र सभासद Nominal Members			2278
वसुल भाग भांडवल PAID UP SHARE CAPITAL				2,069.06
राखीव निधी RESERVE FUNDS				9,793.21
ठेवी DEPOSITS	चालू CURRENT			3,756.75
	बचत SAVINGS			18,453.66
	मुदत TERM			43,076.55
कर्जे ADVANCES	तारणी SECURED			32,806.72
	विनातारणी UNSECURED			3,554.93
	अग्रक्रम कर्जे % PRIORITY SECTOR			69.36%
	दुर्बल कर्जे % WEAKER SECTOR			13.42%
बाहेरील कर्जे BORROWING	पुणे जि. मध्य. सह. बँक. PDCC BANK			----
	महा. राज्य सह. बँक MSC BANK			----
गुंतवणुक INVESTMENTS	महा. राज्य सह. बँक MSC BANK			1,300.00
	पुणे जि. मध्य. सह. बँक PDCC BANK			10.00
	सरकारी रोखे GOVT. SECURITY			27,042.29
	इतर गुंतवणूक OTHER INVESTMENT			6,842.14
थकबाकी OVERDUES				1,862.65
लेखा परीक्षण वर्ग AUDIT CLASSIFICATION				'अ'
आर्थिक वर्षातील निव्वळ नफा NET PROFIT OF THE FINANCIAL YEAR				822.30
एकूण सेवक TOTAL STAFF				205
खेळते भांडवल WORKING FUNDS				79,617.21



## INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT

FORM NO. N-1

[See Section 81 and Rule 69(3)]

### REPORT OF THE AUDITOR OF CO-OPERATIVE BANK INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT

To,  
The Members,  
Sadhana Sahakari Bank Ltd.,  
225/4, Shivam Complex,  
Pune - Solapur Road Hadapsar,  
Pune - 411 028

#### REPORT ON THE FINANCIAL STATEMENTS AS A STATUTORY AUDITOR

We have audited the accompanying standalone financial statements of **Sadhana Sahakari Bank Ltd.**, which comprise the balance sheet as at 31<sup>st</sup> March 2024, the statement of profit and loss for the year then ended, and a summary of significant accounting policies and other explanatory information incorporated in these financial statements of the Bank along with its Branches audited by us for the period 1<sup>st</sup> April, 2023 to 31<sup>st</sup> March 2024.

#### MANAGEMENT'S RESPONSIBILITY FOR THE STANDALONE FINANCIAL STATEMENTS

Management is responsible for the preparation of these financial statements in accordance with Maharashtra Co-operative Societies Act, 1960, Banking Regulation Act, 1949 (A.A.C.S.) and RBI Guidelines. This responsibility includes the design, implementation and maintenance of internal control relevant to the preparation of the financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

#### AUDITOR'S RESPONSIBILITY

Our responsibility is to express an opinion on these financial statements based on our audit. We conducted our audit in accordance with the applicable Standards by The Institute of Chartered Accountants of India and under the MCS Act / BR Act / RBI guidelines. Those Standards require that we comply with ethical requirements and plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and the disclosures in the standalone financial statements. The procedures selected depend on the auditor's judgment, including the assessment of the risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error. In making those risk assessments, the auditor considers internal financial control relevant to the Banks's preparation of the

1



NAHAR JAIN & ASSOCIATES  
Chartered Accountants



financial statements that give a true and fair view in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances but not for the purpose of expressing an opinion on effectiveness of the bank's Internal control. An audit also includes evaluating the appropriateness of the accounting policies used and the reasonableness of the accounting estimates made by the Bank's Management, as well as evaluating the overall presentation of the financial statements.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinion.

#### OPINION

In our opinion and to the best of our information and according to the explanations given to us and subject to our remarks in Part A, B, C of the report, the aforesaid financial accounts together with the notes thereon give the information required by the Banking Regulation Act, 1949 (A.A.C.S.) as well as the Maharashtra Co-operative Societies Act 1960, in the manner so required for the bank and give a true and fair view in conformity with the accounting principles generally accepted in India: except for the matters stated in "Basis for qualification" para as above & subject to our comments in Part 'A', 'B' and 'C' of our report.

- i) In the case of Balance Sheet, of the state of affairs of the Bank as at 31<sup>st</sup> March, 2024;
- ii) In the case of the Statement of Profit & Loss of the profit for the year ended on that date; and
- iii) In the case of the Cash Flow Statement for the year ended on that date.

#### REPORT ON OTHER LEGAL AND REGULATORY MATTERS

The Balance Sheet and the Profit & Loss Account have been drawn up in Form of Consolidated Financial Statements in accordance with the provisions of the Section 29 of the Banking Regulation Act, 1949 read with provisions of the Maharashtra C-operative Societies Act, 1960 and Maharashtra Co-operative Societies Rules 1961.

#### SUBJECT TO ABOVE BASIS FOR QUALIFICATION, WE REPORT THAT:

- i) We have obtained all the information and explanations which, to the best of our knowledge and belief, were necessary for the purpose of our audit and have found them to be satisfactory.
- ii) The transactions of the bank, which have come to our notice, have been within the powers of the Bank.
- iii) The returns received from the offices and the branches of the Bank have been found adequate for the purpose of our audit.

In our opinion, the Balance Sheet, Profit & Loss Account and Cash Flow Statement comply with applicable Accounting Standards except AS 22- Deferred Tax Assets/ Liability.

#### We further report that:

Subject to our comment in Part 'A', 'B' and 'C' of our report;

2



NAHAR JAIN & ASSOCIATES  
Chartered Accountants



- i) We have obtained all the information and explanations, which to the best of our knowledge and belief were necessary for the purpose of our audit and have found to be satisfactory.
- ii) In our opinion, proper books of accounts as required by law have been kept by the Bank so far as it appears from our examination of those books and proper returns adequate for the purpose of our audit have been received from the branches/offices.
- iii) The Balance Sheet, Profit & Loss Account and Cash Flow dealt with by this report, are in agreement with the books of account and the returns.
- iv) The accounting standards adopted by the bank are consistent with those let down by accounting principles generally accepted in India so far as applicable to banks except for the non-compliance of AS 22.
- v) The reports on the accounts of the branches audited by us / branch auditors have been dealt with in preparing our report in the manner considered necessary by us.
- vi) A. In case of Profit & Loss account for the year ended 31/03/2024 the net profit is shown Inflated by amount of Rs.57,728.00 due to the following issues :-

Sr.No	Particulars	Amount (Rs)
1	Reversal of unrealized interest on additional non-performing asset	(57,728.00)
	<b>Net Effect on Net Profit (Inflated)</b>	<b>(57,728.00)</b>

Considering the above issue, the actual audited Net Profit be read as Rs-8,21,72,430.00  
 B. Balance Sheet balances are effected due to above issues and given in details in **Part-B** of our Report.

- vii) For the year under audit, the bank has been awarded "A" classification.

For, Nahar Jain & Associates  
 Chartered Accountants  
 FRN: 132547W

  
 CA Adesh Nahar  
 (Partner)  
 M.No. 141132



Date: 24/06/2024  
 Place: - Pune  
 UDIN: 24141132BKBFKW1592

3

NAHAR JAIN & ASSOCIATES  
 Chartered Accountants



दि. 31/03/2024 चे

31/03/2023	भांडवल व देणी Capital & Liabilities	31/03/2024
25,00,00,000.00	1) भाग भांडवल Share Capital अधिकृत भाग भांडवल Authorised Share Capital ( प्रत्येकी रु.25 चे 1,00,00,000 भाग) 1,00,00,000 shares of Rs. 25/- each	25,00,00,000.00
20,10,92,750.00	वसुल भाग भांडवल Paid up Share Capital (प्रत्येकी रु. 25 चे 82,76,237/- भाग) (82,76,237/- shares of Rs. 25/- each)	20,69,05,925.00
92,55,64,800.15	2) गंगाजळी व इतर निधी Reserve & other Res. Funds	97,93,21,198.15
34,11,92,028.82	A) गंगाजळी Statutory Reserve Fund (Gangajali)	35,72,54,028.82
1,50,36,991.08	B) इमारत निधी Building Fund	3,10,36,991.08
1,20,24,747.56	C) लाभांश समकरण निधी Dividend Equilisation Fund	1,21,06,468.56
22,31,55,483.05	D) संशयित बुडीत कर्ज निधी Bad and Doubtful Debt Reserve	24,74,19,521.05
10,689.98	E) विकास निधी Development Funds	10,689.98
5,25,360.27	F) धर्मदाय निधी Charity Funds	5,25,360.27
20,74,801.27	G) शाखा विकास निधी Branch Development Funds	20,74,801.27
2,42,116.12	H) आपदग्रस्त सहाय्य निधी Contingency Fund	2,42,116.12
20,74,050.00	I) जनरल रिजर्व्ह (गंगाजळी व्यतिरिक्त) General Reserve fund (Other than Reserve Gangajali)	40,44,171.00
12,90,091.00	J) सभासद कल्याण निधी Member Welfare Fund	15,12,091.00
7,42,37,788.00	K) गुंतवणूक अवमुल्यन निधी Inves. Fluctuation Fund	5,99,73,750.00
10,99,77,500.00	L) गुंतवणूक घसारा निधी Inves. Depreciation Reserve Fund	10,99,77,500.00
3,96,50,053.00	M) नियमित कर्जावरील तरतूद Provision against Standard Assets	3,96,50,053.00
2,21,46,503.00	N) कॉम्प्युटरायझेशन फंड Computerization Fund	2,21,46,503.00
5,39,26,650.00	O) जादा राखीव निधी Additional Statutory Reserve Fund	6,03,47,206.00
32,80,000.00	P) संचालक व सेवक प्रशिक्षण निधी Director & Staff Training Fund	32,80,000.00
94,09,947.00	Q) विशेष राखीव निधी आयकर कायदानुसार Special Reserve Fund (as per IT Law)	94,09,947.00
27,00,000.00	R) निवडणूक निधी Election Fund	27,00,000.00
60,00,000.00	S) सायबर सुरक्षा निधी Cyber Security Fund	65,00,000.00
30,10,000.00	T) Interest Provision Reserve	30,10,000.00
36,00,000.00	U) Golden Jubilee Fund	61,00,000.00
573,65,09,761.75	3) ठेवी व अन्य खाती Deposits & Other Accounts	652,86,96,095.25
377,41,28,216.50	A) मुदत ठेव Term Deposits	430,76,54,956.40
299,14,21,045.50	1) व्यक्तिगत ठेव Personal Deposits	3,45,86,09,949.65
78,27,07,171.00	2) सहकारी संस्था Co-operative Soc. Deposits	84,90,45,006.75
164,91,06,719.10	B) बचत खाते Saving Deposits	184,53,65,650.50
162,81,31,012.74	1) व्यक्तिगत ठेव Personal Deposits	182,84,65,849.66
2,09,75,706.36	2) सहकारी संस्था Co-operative Soc. Deposits	1,68,99,800.84
31,32,74,826.15	C) चालू ठेव Current Deposits	37,56,75,488.35
30,70,39,876.70	1) व्यक्तिगत ठेव Personal Deposits	36,86,28,325.77
46,19,855.45	2) सहकारी संस्था Co-operative Soc. Deposits	70,47,162.58
16,15,094.00	3) मुदत संपलेल्या ठेवी Matured Deposits	0.00
686,31,67,311.90	पुढील पानावर	771,49,23,218.40





## ताळेबंद पत्रक Balance Sheet

31/03/2023	जिंदगी व येणी Assets & Receivable		31/03/2024
3,56,20,450.68	1) रोख व बँकेतील शिल्लक Cash and Bank Balance		3,51,79,577.78
2,68,66,450.68	A) रोख शिल्लक Cash In Hand	2,75,19,977.78	
87,54,000.00	B) ए. टी. एम शिल्लक ATM Cash Balance	76,59,600.00	
0.00	C) मायक्रो ए. टी. एम शिल्लक Micro ATM Cash	0.00	
31,35,91,470.03	2) इतर बँकातील चालू ठेवी (C/A Bal. with Other Bank)		41,94,55,564.90
5,71,02,689.81	1. Current Balance with PDCC	10,47,96,425.50	
3,11,13,362.60	2. Current Balance with MSC Bank	1,08,05,603.63	
18,06,36,550.73	3. Current Balance with National Bank	22,68,33,346.79	
4,46,51,545.37	4. Current Balance with Commercial Bank	7,66,45,883.46	
87,321.52	5. Current Balance with Scheduled / Urban Co-Op. Bank	3,74,305.52	
0.00	3) मागणी अथवा अल्प सूचनेवरून मिळणाऱ्या ठेवी Money at Call and Short Notice		0.00
0.00	4) भाग भांडवलाची शासनाची गुंतवणूक Investment in Govt. Shares Capital		0.00
15,000.00	5) सहकारी संस्थांचे भाग Co-Op. Bank Shares		15,000.00
5,000.00	1) महाराष्ट्र राज्य सह.बँक लि.मुंबई. MSC Bank Ltd.Mumbai.	5,000.00	
10,000.00	2) पुणे जिल्हा म.सह.बँक लि.PDCC Bank Ltd.	10,000.00	
317,45,46,188.02	6) गुंतवणूक व मुदत ठेवी Investment & Fixed Deposits		351,94,43,136.41
297,74,80,393.02	अ) गुंतवणूक Investments	296,29,05,384.41	
269,93,37,998.00	A) सरकारी रोखे Investment In Govern. Securities	270,42,29,404.72	
26,46,05,000.00	B) बॉन्डसमधील गुंतवणूक Investment in Bonds	24,46,05,000.00	
1,35,37,395.02	C) म्युच्युअल फंड गुंतवणूक Inves. in Mutual Funds	1,40,70,979.69	
19,70,65,795.00	ब) अन्य बँकेतील मुदत ठेवी Fixed Deposits	55,65,37,752.00	
10,00,000.00	A) जिल्हा म.सह.बँक लि.FD with DCC Bank Ltd.	10,00,000.00	
8,00,00,000.00	B) महाराष्ट्र राज्य सह.बँक लि;मुंबई FD with MSC Bank	13,00,00,000.00	
0.00	C) राष्ट्रीयकृत बँकांतील गुंतवणूक FD with National Bank	7,00,00,000.00	
6,16,03,643.00	D) शेड्यूल बँकांतील गुंतवणूक FD with Scheduled Banks	18,03,00,000.00	
5,44,62,152.00	E) कमर्शियल बँकांतील गुंतवणूक FD with Commercial Banks	17,52,37,752.00	
322,42,39,479.62	7) कर्जे Loans & Advances		363,61,64,939.33
51,88,24,034.97	A) अल्प मुदतकर्जे Short Term Loans	63,82,79,350.80	
50,82,93,308.07	तारण कर्ज Secured Loan	61,96,79,105.70	
1,05,30,726.90	विनातारण जामिनकी Unsecured Loans	1,86,00,245.10	
1,57,52,736.21	यापैकी थकबाकी of which Overdues	71,56,164.02	
52,70,050.33	पैकी संशयित व बुडित of which Doubtful Debts	52,78,112.04	
13,89,214.68	बुडित कर्जे Loss Loan	13,89,214.68	
41,47,97,241.28	B) मध्यम मुदत कर्जे Medium Term Loans	42,95,13,398.95	
37,80,44,371.27	तारण कर्ज Secured Loan	40,00,89,814.86	
3,67,52,870.01	विनातारण जामिनकी Unsecured Loans	2,94,23,584.09	
6,28,35,035.65	यापैकी थकबाकी of which Overdues	5,95,79,622.49	
5,16,89,365.27	पैकी संशयित व बुडित of which Doubtful Debts	4,78,09,457.61	
12,42,792.75	बुडित कर्जे Loss Loan	12,17,446.25	
674,80,12,588.35	पुढील पानावर		761,02,58,218.42



# साधना सहकारी बँक लि., हडपसर, पुणे.

दि. 31/03/2024 चे

31/03/2023	भांडवल व देणी Capital & Liabilities		31/03/2024
686,31,67,311.90	मागील पानावरून		771,49,23,218.40
0.00	4) बाहेरील कर्ज Borrowings		0.00
1,98,21,997.00	5) ठेवी वरील देणे व्याज Interest Payable on Deposits		2,37,26,265.00
9,94,12,678.00	6) येणे परंतु वसूल न झालेले व्याज तरतूद Overdue Interest Reserve		11,44,68,612.30
25,61,40,182.07	7) इतर देणे Others Payable		14,08,39,292.41
75,44,745.52	1) बिल्स पेअेबल Bills Payable	2,91,59,461.14	
2,81,209.00	2) डिव्हीडंड देणे Dividend Payable	3,05,712.00	
87,06,480.00	3) विविध तरतुदी खाते Other Provisions	1,35,99,616.00	
6,26,058.41	4) लॉकर भाडे अॅडव्हान्स Locker Rent Advance	8,34,781.92	
12,45,500.00	5) ऑडिट फी देणे Audit Fee Payable	12,46,500.00	
56,325.00	6) शेअर्स अनामत Shares Suspense	31,325.00	
23,85,736.00	7) अन्य देणी Other Payable	31,16,695.68	
20,71,00,000.00	8) आयकर तरतूद 11-12 ते 23-24 Income Tax Provision	6,30,00,000.00	
2,04,100.00	9) आयकर देणे Income Tax Payable	3,37,300.00	
14,72,700.00	10) भविष्य निर्वाह निधी Provident Fund	17,36,716.00	
2,25,84,511.00	11) सेवक शिल्लक रजा पगार तरतूद Leave encashments provision	2,33,47,379.00	
2,79,500.00	12) ATM Cash Provision	0.00	
6,600.00	13) नाममात्र सभासद फी Nominal Member Fee	3,300.00	
15,000.00	14) लिलाव अनामत खाते Option Suspense	15,000.00	
24,837.79	15) बँक गॅरंटी कमिशन पेअेबल Bank Guarantee Commission Payable	20,490.49	
3,900.00	16) प्रवेश फी अनामत Entrance Fee Suspense	2,400.00	
21,47,012.00	17) टी. डी. एस. पेअेबल T. D. S. Payable	29,82,308.22	
35,575.00	18) व्यवसायकर देणे Professional Tax Payable	40,575.00	
6,20,111.00	19) Creditors Retention	5,47,169.00	
0.00	20) Contractor Security Deposit Payable	0.00	
6,825.04	21) Deaf Amount Remittance	(678.40)	
1,445.00	22) प्रधानमंत्री जीवन ज्योती PMBY Jeevan Jyoti	1,445.00	
8,84,811.56	23) जीएसटी देणे GST Payable	7,71,765.02	
(10,47,452.74)	24) Electronic GST Payable	(12,34,442.14)	
5,245.20	25) Reverse Charge Mechanism GST Payable	8,784.00	
9,49,407.29	26) आदिशिकेचा खर्च Cost of Process	9,65,689.48	
0.00	8) आतंगत शाखा व्यवहार खाते (Inter Branch Tran. A/c)		1,04,835.00
6,42,44,394.43	9) नफा तोटा खाते (Profit and Loss Account)		8,22,32,552.43
6,21,10,930.83	मागील ताळेबंदाप्रमाणे नफा Profit for last year	0.00	
6,21,10,000.00	वजा नफा वाटणी less(-) Profit Distribution	0.00	
930.83	शिल्लक नफा Balance of profit	2394.43	
6,42,43,463.60	अधिक चालू वर्षाचा नफा Add (+) Current year Profit	8,22,30,158.00	
730,27,86,563.40	एकूण		807,62,94,775.54
7,39,62,380.64	Disclosure in Notes to Accounts 31/03/2024		3,96,53,698.77
66,78,051.00	1) Bank Guarantees Payable as per contras		69,80,976.00
85,00,816.98	2) Deposit Education & Awareness fund		1,00,88,237.27
5,87,83,512.66	3) Bills Received / Sent for Collection		2,25,84,485.50

नहार जैन अॅन्ड असोसिएट्स  
चार्टर्ड अकॉउंटंट्स सनदी लेखा परिक्षक  
एफ. आर. एन. १३२५४७ डब्ल्यू  
ऑडिट पॅनेल नं. १९०६७

तपासले, सोबतच्या शेन्यास अनुसरून बरोबर आहे.

सी.ए.आदेश नहार  
मेंबर नं. १४१९३२ (पार्टनर)  
UDIN:24141132BKBFKW1592

संजय हरिभाऊ शेवकर  
महाव्यवस्थापक



ताळेबंद पत्रक Balance Sheet

31/03/2023	जिंदगी व येणी Assets & Receivable		31/03/2024
<b>635,13,65,580.38</b>	<b>मागील पानावरून</b>		<b>761,02,58,218.51</b>
<b>2,29,06,18,203.37</b>	<b>C) दिर्घ मुदत कर्जे Long Term Loans</b>	<b>2,56,83,72,189.58</b>	
2,01,78,52,872.73	तारण कर्ज Secured Loan	2,26,09,03,218.27	
27,27,65,330.64	विनातारण जामिनकी Unsecured	30,74,68,971.31	
10,07,68,608.69	यापैकी थकबाकी of which Overdues	11,95,29,012.77	
12,64,07,622.10	पैकी संशयित बुडीत of which Doubtful Debts	13,68,43,445.80	
1,10,204.20	बुडीत कर्ज Loss Loan	1,10,204.20	
<b>15,92,01,462.61</b>	<b>8) व्याज येणे Interest Receivable</b>		<b>17,99,77,192.68</b>
9,96,92,668.00	A) कर्जावरील व्याज Interest on Loans & Advances	11,45,96,602.30	
5,95,08,794.61	B) सरकारी रोखे व इतर बँकातील गुंतवणुकीवरील व्याज Int. On Govt. Securities & Deposits in Other Banks	6,53,80,590.38	
<b>10,77,27,968.00</b>	<b>9) जागा व इमारत (घसारा वजा जाता) Land, Building &amp; Premises (Less Depreciation)</b>		<b>10,21,62,171.00</b>
<b>4,66,25,850.01</b>	<b>10) डेडस्टॉक, फर्निचर, फिक्चर्स, फिटिंग्ज, लायब्ररी, वाहन, कॉम्प्युटर, एअर कंडीशन, जनरेटर व इतर (घसारा वजा जाता) Dead Stock Furniture, Fixture, Fittings, Library, Vehicle, Computer, Air Condition, Generator &amp; Other Assets (Less Depreciation)</b>		<b>5,01,88,293.58</b>
<b>24,12,01,763.83</b>	<b>11) इतर येणे Other Receivable</b>		<b>13,37,08,899.86</b>
3,99,967.00	A) टेलिफोन, लाईट डिपॉझिट Tele., Elect. Deposits	3,99,967.00	
10,79,226.03	B) इन्कम टॅक्स टीडीएस येणे Income Tax TDS Rec.	16,41,188.92	
24,12,96,319.00	C) आगाऊ आयकर २००८ ते २०२४ Advance Income Tax 2008 to 2024	10,09,28,994.00	
48,23,208.00	D) इतर येणे Other Receivable	31,10,370.00	
9,76,253.54	E) आगाऊ खर्च Prepaid Exepenses	36,53,132.19	
(17,34,276.09)	F) एन.एफ.एस.व्यवहार NFS Transaction GL	1,79,699.38	
(77,58,512.97)	G) आय.एम.पी.एस.व्यवहार IMPS Transaction GL	(30,56,326.18)	
8,57,017.80	H) जी.एस.टी. येणे GST Receivable	10,31,505.78	
11,336.40	I) Reverse Charge Machanism GST Receivable	14,472.00	
4,676.00	J) BBPS Transaction GL	4,676.00	
0.00	K) Capital Working Progress	2,76,65,000.00	
12,46,549.12	M) यु.पी.आय. व्यवहार UPI Transaction GL	(18,63,779.23)	
<b>16,930.60</b>	<b>12) आंतरशाखा व्यवहार खाते Interbranch Transaction Account</b>		<b>0.00</b>
<b>730,27,86,563.40</b>	<b>एकूण</b>		<b>807,62,94,775.54</b>

Previous Year Dec. 2022	Contingency Liabilities Under Section 12 as per Calender Year	Current Year Dec. 2023
74,61,741.04	Opening balance of amount transferred to DEAF	82,50,183.46
7,88,442.42	Add amount transfer to DEAF during the year	12,97,871.13
0.00	Less amount reimbursed by DEAF towards claims	0.00
82,50,183.46	Closing balance of amounts transferred to DEAF	95,48,054.59

श्री. बाबासाहेब हरी जाधव  
मुख्य कार्यकारी अधिकारी

सी.ए.योगेश पांडुरंग भगत  
तज्ञ संचालक

श्री. बाळासाहेब शंकर तुपे  
उपाध्यक्ष

श्री. सुभाष नरसिंग कालभोर  
अध्यक्ष



दि. 31/03/2024 चे

31/03/2023	खर्च Expenditure		31/03/2024
28,70,96,726.14	1) ठेवी वरील व्याज Interest Paid on Deposits		30,39,37,799.17
28,70,96,726.14	A) ठेवी वरील व्याज Interest Paid on Deposits	30,39,37,799.17	
11,25,54,994.00	2) सेवक पगार भत्ते भविष्य निधी Salaries Allowances & Provident Fund		12,37,86,912.00
10,04,27,034.00	A) सेवक पगार Salaries & Allowances	11,02,16,235.00	
95,34,630.00	B) भविष्य निर्वाह निधी Provident Fund	95,41,294.00	
24,99,339.00	C) ग्रुप ग्रॅच्युईटी Group Gratuity	39,99,222.00	
93,991.00	D) Stipend to Trainee Staff	30,161.00	
3,30,880.00	3) संचालक मंडळ फी व भत्ते Director Meeting Fee & Allowances		3,76,440.00
3,18,00,572.33	4) भाडे, कर, वीज, विमा Rent, Rates, Taxes, Electricity Insurance		4,00,81,217.73
6,09,124.08	5) वकील फी व कोर्ट खर्च Legal Adviser Fee & Court Exps.		2,72,286.10
7,81,664.11	6) टपाल, तार, दूरध्वनी Postage, Telegram, Telephone		6,30,481.98
17,10,606.89	7) ऑडिट फी Audit Fee		19,27,650.28
1,59,33,025.14	8) घसारा Depreciation		1,47,32,359.32
18,44,388.16	9) स्टेशनरी, छपाई, जाहिरात Stationary, Printing		20,73,949.33
12,81,725.34	A) स्टेशनरी Stationary, Printing Exp.	16,11,077.89	
5,62,662.82	B) जाहिरात खर्च Advertisement Exp.	4,62,871.44	
34,19,797.93	10) देखभाल व दुरुस्ती इ. Maintenance & Repairing etc.		52,37,052.56
0.00	11) मालमत्ता विक्री तोटा Loss on Sale of Assets		0.00
0.00	12) सरकारी रोखे विक्रीतील तोटा Loss on Sale of Govt. Security		0.00
1,05,574.00	13) संचालक मंडळ सभा खर्च Board Meetings Expenses		1,22,158.00
2,49,36,425.04	14) इतर खर्च (Other Expenses)		2,91,55,482.57
243,91,874.24	A) इतर खर्च - Other Expenses	2,90,03,722.57	
5,44,550.80	B) कर्जावरील रिबेट - Rebate on Loan	1,51,760.00	
0.00	15) शिक्षण निधी Education Fund		0.00
8,39,00,000.00	16) निधी तरतूद Provision		3,30,00,000.00
0.00	A) नियमित कर्जावरील तरतूद Interest Provision for Standard Assets	0.00	
3,44,00,000.00	B) गुंतवणूक अवमूल्यन Investment Depreciation Fund	0.00	
2,31,00,000.00	C) बुडित व संशयित कर्ज राखीव निधी Provision for Doubtful Debts (NPA)	50,00,000.00	
0.00	D) विशेष राखीव निधी (आयकर कायदानुसार) Special Reserve Fund (IT Act)	0.00	
2,64,00,000.00	E) आयकर तरतूद आ. वर्ष २२-२३ Income Tax Provision Year 22-23	2,80,00,000.00	
6,42,43,463.60	17) निव्वळ नफा (ताळेबंदाकडे वर्ग) Net Profit transfer to Balance Sheet		8,22,30,158.00
62,92,67,241.42	एकूण		63,75,63,947.04

नहार जैन अॅन्ड असोसिएट्स  
चार्टर्ड अकाउंटंट्स सनदी लेखा परिक्षक  
एफ. आर. एन. १३२५४७ डब्ल्यू  
ऑडिट पॅनेल नं. १९०६७

तपासले, सोबतच्या शेन्यास अनुसरून बरोबर आहे.

सी.ए.आदेश नहार  
मेंबर नं. १४११३२ (पार्टनर)

संजय हरिभाऊ शेवकर  
महाव्यवस्थापक



नफा-तोटा पत्रक Profit & Loss Account

31/03/2023	उत्पन्न Income		31/03/2024
59,34,69,770.26	1) कर्ज व गुंतवणूकीवरील व्याज Interest on Loan & Investment		60,38,07,420.22
38,42,13,030.24	A) कर्जावरील व्याज Interest Received on Loan & Advances	38,86,02,111.06	
20,92,56,740.02	B) गुंतवणुकीवरील व्याज Interest Received on Investment	21,52,05,309.16	
10,34,482.90	2) कमिशन व हुंडणावळ Commission & Exchange		10,09,845.26
9,56,974.34	3) डिव्हीडंड Dividend		5,97,381.66
2,36,74,710.72	4) इतर उत्पन्न Other Income		2,43,88,785.19
8,23,721.13	A) लॉकर भाडे Locker Rent	8,70,793.23	
2,28,50,989.59	B) इतर उत्पन्न Other Income	2,35,17,991.96	
51,31,303.20	5) मालमत्ता विक्रीतील नफा Profit on Sale of Assets		20,52,232.00
75,303.20	A) Profit on Sale of Property	90,262.00	
49,98,000.00	B) Profit on Sale of Govt. Sec.	19,61,970.00	
58,000.00	C) Profit on Sale of Bonds	0.00	
0.00	D) Profit on Long Term Investment Gain	0.00	
50,00,000.00	6) तरतूद परत Provision Reverse जादा निधी तरतूद परत (डिव्हीडंड)		57,08,282.71
50,00,000.00	1. Excess Provision Written Back (Dividend)	0.00	
0.00	2. Income Tax Provision Revers	57,08,282.71	
62,92,67,241.42	एकूण		63,75,63,947.04

श्री. बाबासाहेब हरी जाधव  
मुख्य कार्यकारी अधिकारी

सी.ए. योगेश पांडुरंग भगत  
तज्ञ संचालक

श्री. बाळासाहेब शंकर तुपे  
उपाध्यक्ष

श्री. सुभाष नरसिंग कालभोर  
अध्यक्ष



# साधना सहकारी बँक लि., हडपसर, पुणे.

दिनांक : 31/03/2024 रोजीच्या ताळेबंद पत्रक व नफा-तोटा पत्रक

Balance Sheet and Profit & Loss Account As on 31/03/2024

Capital and Liabilities	Schedule	As on 31.03.2024	As on 31.03.2023
Capital	1	20,69,05,925.00	20,10,92,750.00
Reserves and Surplus	2	1,06,15,53,750.58	98,98,09,194.58
Deposits	3	652,86,96,095.25	573,65,09,761.75
Borrowings	4	0.00	0.00
Other liabilities and provisions	5	27,91,39,004.71	37,53,74,857.07
<b>Total</b>		<b>807,62,94,775.54</b>	<b>730,27,86,563.40</b>
<b>Assets</b>			
Cash and balances with Reserve Bank of India	6	3,51,79,577.78	3,56,20,450.68
Balance with banks and money at call and short notice	7	97,59,93,316.90	51,06,57,265.03
Investments	8	296,29,20,384.41	297,74,95,393.02
Advances	9	363,61,64,939.33	322,42,39,479.62
Fixed Assets	10	15,23,50,464.58	15,43,53,818.01
Other Assets	11	31,36,86,092.54	40,04,20,157.04
<b>Total</b>		<b>807,62,94,775.54</b>	<b>730,27,86,563.40</b>
Contingent liabilities	12	3,96,53,698.77	7,39,62,380.64
Bills for collection			

Particulars	Schedule	As on 31.03.2024	As on 31.03.2023
<b>I. Income</b>			
Interest earned	13	60,38,07,420.22	59,34,69,770.26
Other income	14	3,37,56,526.82	3,57,97,471.16
<b>Total</b>		<b>63,75,63,947.04</b>	<b>62,92,67,241.42</b>
<b>II. Expenditure</b>			
Interest expended	15	30,39,37,799.17	28,70,96,726.14
Operating expenses	16	21,83,95,989.87	19,40,27,051.68
Provisions and contingencies	17	3,30,00,000.00	8,39,00,000.00
<b>Total</b>		<b>55,53,33,789.04</b>	<b>56,50,23,777.82</b>
<b>III. Profit/Loss</b>			
Net profit/loss(-) for the year		8,22,30,158.00	6,42,43,463.60
Profit/loss(-) brought forward		2,394.43	930.83
<b>Total</b>		<b>8,22,32,552.43</b>	<b>6,42,44,394.43</b>
<b>Appropriations</b>		0.00	0.00
Transfer to statutory reserves		0.00	0.00
Transfer to other reserves		0.00	0.00
Transfer to Government/proposed dividend		0.00	0.00
Balance carried over to balance sheet		0.00	0.00

Schedule 1 - Capital	As on 31.03.2024	As on 31.03.2023
III. For Other Banks		
Authorised Capital (1,00,00,000/- shares of Rs. 25 each)	25,00,00,000.00	25,00,00,000.00
Issued Capital (82,76,237/- shares of Rs. 25 each)	20,69,05,925.00	20,10,92,750.00
Subscribed Capital	0.00	0.00
Called-up Capital	0.00	0.00



Schedule 2 - Reserves and Surplus	As on 31.03.2024	As on 31.03.2023
<b>I. Statutory Reserves</b>	<b>42,97,11,181.82</b>	<b>40,72,28,625.82</b>
Opening Balance	40,72,28,625.82	32,35,22,795.82
Additions during the year	2,24,87,000.00	8,37,05,830.00
Deductions during the year	4,444.00	0.00
<b>II. Capital Reserves</b>	<b>37,96,58,766.33</b>	<b>33,41,20,886.33</b>
Opening Balance	33,41,20,886.33	35,80,23,080.33
Additions during the year	4,58,23,920.00	4,39,14,396.00
Deductions during the year	2,86,040.00	6,78,16,590.00
<b>III. Share Premium</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Opening Balance	0.00	0.00
Additions during the year	0.00	0.00
Deductions during the year	0.00	0.00
<b>IV. Revenue and Other Reserves</b>	<b>16,99,51,250.00</b>	<b>18,42,15,288.00</b>
Opening Balance	18,42,15,288.00	14,48,15,288.00
Additions during the year	50,00,000.00	3,94,00,000.00
Deductions during the year	1,92,64,038.00	0.00
<b>V. Balance in Profit and loss Account</b>	<b>8,22,32,552.43</b>	<b>6,42,44,394.43</b>
Total (I,II,III,IV and V)	<b>106,15,53,750.58</b>	<b>98,98,09,194.58</b>

Schedule 3 - Deposits	As on 31.03.2024	As on 31.03.2023
<b>A.I. Demand deposits</b>	<b>37,56,75,488.35</b>	<b>31,32,74,826.15</b>
(i) From banks	0.00	0.00
(ii) From others	37,56,75,488.35	31,32,74,826.15
<b>II. Savings Bank Deposits</b>	<b>184,53,65,650.50</b>	<b>164,87,06,793.45</b>
<b>III. Term Deposits</b>	<b>430,76,54,956.40</b>	<b>377,45,28,142.15</b>
(i) From banks	0.00	0.00
(ii) From others	430,76,54,956.40	377,45,28,142.15
<b>Total (I, II and III)</b>	<b>652,86,96,095.25</b>	<b>573,65,09,761.75</b>
B. (i) Deposits of branches in India	652,86,96,095.25	573,65,09,761.75
(ii) Deposits of branches outside India	0.00	0.00
<b>Total</b>	<b>652,86,96,095.25</b>	<b>573,65,09,761.75</b>

Schedule 4 - Borrowings	As on 31.03.2024	As on 31.03.2023
<b>I. Borrowings in India</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
(a) Reserve Bank of India	0.00	0.00
(b) Other banks	0.00	0.00
(c) Other institutions and agencies	0.00	0.00
<b>II. Borrowings outside India</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>Total (I and II)</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
Secured borrowings included in I and II above - Rs	0.00	0.00

Schedule 5 - Other Liabilities and Provisions	As on 31.03.2024	As on 31.03.2023
<b>I. Bills payable</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>
<b>II. Inter-office adjustment (net)</b>	<b>1,04,835.00</b>	<b>0.00</b>
<b>III. Interest accrued</b>	<b>13,81,94,877.30</b>	<b>11,92,34,675.00</b>
<b>IV. Others (including provisions)</b>	<b>14,08,39,292.41</b>	<b>25,61,40,182.07</b>
<b>Total</b>	<b>27,91,39,004.71</b>	<b>37,53,74,857.07</b>



Schedule 6 - Cash and Balances with Reserve Bank of India	As on 31.03.2024	As on 31.03.2023
I. Cash in hand (including foreign currency notes)	3,51,79,577.78	3,56,20,450.68
II. Balances with Reserve Bank of India	0.00	0.00
(a) in Current Account	0.00	0.00
(b) in Other Accounts	0.00	0.00
Total (I and II)	<b>3,51,79,577.78</b>	<b>3,56,20,450.68</b>

Schedule 7 - Balances with Banks and Money at Call and Short Notice	As on 31.03.2024	As on 31.03.2023
I. In India	97,59,93,316.90	51,06,57,265.03
(i) Balances with banks	97,59,93,316.90	51,06,57,265.03
(a) in Current Accounts	41,94,55,564.90	31,35,91,470.03
(b) in Other Deposit Accounts	55,65,37,752.00	19,70,65,795.00
(ii) Money at call and short notice	0.00	0.00
(a) with banks	0.00	0.00
(b) with other institutions	0.00	0.00
Total (i and ii)	<b>97,59,93,316.90</b>	<b>51,06,57,265.03</b>
II. Outside India	0.00	0.00
(i) in Current Accounts	0.00	0.00
(ii) in Other Deposit Accounts	0.00	0.00
(iii) Money at call and short notice	0.00	0.00
Total (i, ii and iii)	0.00	0.00
Grand Total (I and II)	<b>97,59,93,316.90</b>	<b>51,06,57,265.03</b>

Schedule 8 - Investments	As on 31.03.2024	As on 31.03.2023
I. Investments in India in	296,17,12,978.41	297,59,88,395.02
(i) Government Securities	270,30,21,998.72	269,78,31,000.00
(ii) Other approved securities	0.00	0.00
(iii) Shares	15,000.00	15,000.00
(iv) Debentures and Bonds	25,86,75,979.69	27,81,42,395.02
(v) Subsidiaries and/or joint ventures	0.00	0.00
(vi) Others (to be specified)	12,07,406.00	15,06,998.00
Total	<b>296,29,20,384.41</b>	<b>297,74,95,393.02</b>
II. Investments outside India in	0.00	0.00
(i) Government securities (including local authorities)	0.00	0.00
(ii) Subsidiaries and/or joint ventures abroad	0.00	0.00
(iii) Others investments (to be specified)	0.00	0.00
Total	0.00	0.00
Grand Total (I and II)	<b>296,29,20,384.41</b>	<b>297,74,95,393.02</b>

Schedule 9 - Advances	As on 31.03.2024	As on 31.03.2023
A. (i) Bills purchased and discounted	0.00	0.00
(ii) Cash credits, overdrafts and loans repayable on demand	65,11,66,372.60	57,35,70,989.97
(iii) Term loans	298,49,98,566.73	265,06,68,489.65
Total	<b>363,61,64,939.33</b>	<b>322,42,39,479.62</b>
B. (i) Secured by tangible assets	0.00	0.00
(ii) Covered by Bank/Government Guarantees	0.00	0.00
(iii) Unsecured	0.00	0.00
Total	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>





C.I. Advances in India	252,21,23,041.47	216,51,07,133.53
(i) Priority Sectors	252,21,23,041.47	216,51,07,133.53
(ii) Public Sector	0.00	0.00
(iii) Banks	0.00	0.00
(iv) Others	0.00	0.00
Total	<b>252,21,23,041.47</b>	<b>216,51,07,133.53</b>
C.II. Advances outside India	0.00	0.00
(i) Due from banks	0.00	0.00
(ii) Due from others	0.00	0.00
(a) Bills purchased and discounted	0.00	0.00
(b) Syndicated loans	0.00	0.00
(c) Others	0.00	0.00
Total	0.00	0.00
Grand Total (C.I and II)	<b>252,21,23,041.47</b>	<b>216,51,07,133.53</b>

Schedule 10 - Fixed Assets	As on 31.03.2024	As on 31.03.2023
I. Premises	0.00	0.00
At cost as on 31st March of the preceding year	0.00	0.00
Additions during the year	0.00	0.00
Deductions during the year	0.00	0.00
Depreciation to date	0.00	0.00
II. Other Fixed Assets (including furniture and fixtures)	<b>15,23,50,464.58</b>	<b>15,43,53,818.01</b>
At cost as on 31st March of the preceding year	15,43,53,818.01	16,79,84,923.51
Additions during the year	1,27,59,280.89	23,01,918.64
Deductions during the year	30,275.00	0.00
Depreciation to date	1,47,32,359.32	1,59,33,024.14
Total (I and II)	<b>15,23,50,464.58</b>	<b>15,43,53,818.01</b>

Schedule 11 - Other Assets	As on 31.03.2024	As on 31.03.2023
I. Inter-office adjustments (net)	0.00	16,930.60
II. Interest accrued	17,99,77,192.68	15,92,01,462.61
III. Tax paid in advance/tax deducted at source	0.00	0.00
IV. Stationery and stamps	0.00	0.00
V. Non-banking assets acquired in satisfaction of claims	0.00	0.00
VI. Others *	13,37,08,899.86	24,12,01,763.83
Total	<b>31,36,86,092.54</b>	<b>40,04,20,157.04</b>
* In case there is any unadjusted balance of loss the same may be shown under this item with appropriate foot-note	0.00	0.00

Schedule 12 - Contingent Liabilities	As on 31.03.2024	As on 31.03.2023
I. Claims against the bank not acknowledged as debts	0.00	0.00
II. Liability for partly paid investments	0.00	0.00
III. Liability on account of outstanding forward exchange contracts	0.00	0.00
IV. Guarantees given on behalf of constituents	69,80,976.00	66,78,051.00
(a) In India	69,80,976.00	66,78,051.00
(b) Outside India	0.00	0.00
V. Acceptances, endorsements and other obligations	0.00	0.00
VI. Other items for which the bank is contingently liable	3,26,72,722.77	6,72,84,329.64
Total	<b>3,96,53,698.77</b>	<b>7,39,62,380.64</b>



Schedule 13 - Interest Earned	As on 31.03.2024	As on 31.03.2023
I. Interest/discount on advances/bills	38,86,02,111.06	38,42,13,030.24
II. Income on investments	21,52,05,309.16	20,92,56,740.02
III. Interest on balances with Reserve Bank of India and other inter-bank funds	0.00	0.00
IV. Others	0.00	0.00
V. Total	<b>60,38,07,420.22</b>	<b>59,34,69,770.26</b>

Schedule 14 - Other Income	As on 31.03.2024	As on 31.03.2023
I. Commission, exchange and brokerage	10,09,845.26	10,34,482.90
II. Profit on sale of investments	19,61,970.00	50,56,000.00
Less: Loss on sale of investments	0.00	0.00
III. Profit on revaluation of investments	0.00	0.00
Less: Loss on revaluation of investments	0.00	0.00
IV. Profit on sale of land, buildings and other assets	90,262.00	75,303.20
Less: Loss on sale of land, buildings and other assets	0.00	0.00
V. Profit on exchange transactions	0.00	0.00
Less: Loss on exchange transactions	0.00	0.00
VI. Income earned by way of dividends, etc. from subsidiaries/companies and/or joint ventures abroad/in India	5,97,381.66	9,56,974.34
VII. General Provision Written Back	0.00	50,00,000.00
VIII. Income tax Provision Reverse	57,08,282.71	0.00
IX. Miscellaneous Income	2,43,88,785.19	2,36,74,710.72
Total	<b>3,37,56,526.82</b>	<b>3,57,97,471.16</b>

Schedule 15 - Interest Expended	As on 31.03.2024	As on 31.03.2023
I. Interest on deposits	30,39,37,799.17	28,70,96,726.14
II. Interest on Reserve Bank of India/ Inter-bank borrowings	0.00	0.00
III. Others	0.00	0.00
Total	<b>30,39,37,799.17</b>	<b>28,70,96,726.14</b>

Schedule 16 - Operating Expenses	As on 31.03.2024	As on 31.03.2023
I. Payments to and provisions for employees	12,37,86,912.00	11,25,54,994.00
II. Rent, taxes and lighting	1,29,09,976.42	1,20,77,012.04
III. Electricity Expenses	32,03,188.96	33,63,091.77
IV. GST Input Tax (Unclaimed) Expense	40,47,171.73	25,39,991.92
V. Printing and stationery	16,11,077.89	12,81,725.34
VI. Advertisement and publicity	4,62,871.44	5,62,662.82
VII. Depreciation on bank's property	1,47,32,359.32	1,59,33,025.14
VIII. Director's fees, allowances and expenses	3,76,440.00	3,30,880.00
IX. Auditors - fees and expenses (including branch auditors)	19,27,650.28	17,10,606.89
X. Law charges	2,72,286.10	6,09,124.08
XI.. Postages, Telegrams, Telephones, etc.	6,30,481.98	7,81,664.11
XII. Repairs and maintenance	52,37,052.56	34,19,797.93
XIII. Insurance	1,99,20,880.62	1,38,20,476.60
XVI.. Other expenditure	2,92,77,640.57	2,50,41,999.04
Total	<b>21,83,95,989.87</b>	<b>19,40,27,051.68</b>

Schedule 17 - Provisions and Contingencies	As on 31.03.2024	As on 31.03.2023
I. Provision For doubtful Debts(NPA)	50,00,000.00	2,31,00,000.00
II. Income Tax Provision for Year 2022-2023-2024	2,80,00,000.00	2,64,00,000.00
III. Investment Depreciation Fund	0.00	3,44,00,000.00
Total	<b>3,30,00,000.00</b>	<b>8,39,00,000.00</b>



**CASH FLOW STATEMENT FOR THE PERIOD ENDED AS ON 31.03.2024**

Particulars	Amount Rs.	For the Year Ended 31/3/2024	Amount Rs.	For the Year Ended 31/3/2023
<b>A. Cash Flow from Operating Activities</b>				
Net Profit before tax		8,22,30,158		6,42,43,464
Adjustment for				
Depreciation on properties plant & equipment	1,47,32,359		1,59,33,025	
Amortization of premium on securities	1,48,062		2,98,776	
Profit on sale of securities	(19,61,970)		(50,56,000)	
Provision for Income Tax	2,80,00,000		2,64,00,000	
Provisions for Bad & Doubtful Debts	50,00,000		2,31,00,000	
Profit / Loss on sale of PPE	(90,262)		(75,303)	
Reversal of excess provision	(57,08,283)		(50,00,000)	
Investment depreciation fund	-		3,44,00,000	
Dividend received	(5,97,382)		(9,56,974)	
Nominal member fee & entrance fee & other transfer to General reserve	3,19,164		3,16,782	
Member Welfare fund	(2,78,000)		(9,85,760)	
		3,95,63,689		8,83,74,546
<b>Operating Profit before working capital changes</b>		<b>12,17,93,847</b>		<b>15,26,18,009</b>
Adjstments for				
Decrease / (Increase) in Investment	(34,50,30,011)		(14,99,44,147)	
Decrease / (Increase) in Advances	(41,19,25,460)		(25,66,35,951)	
Decrease / (Increase) in Borrowings	---		---	
Decrease / (Increase) in Deposits	79,21,86,333		25,40,00,718	
Decrease / (Increase) in Other Assets	14,19,222		(3,51,56,515)	
Increase / (Decrease) in Other Liabilities	(1,86,70,541)		2,48,88,946	
Increase / (Decrease) in Interest Payable	39,04,268		24,63,847	
Increase / (Decrease) in Overdue interest provision	1,50,55,934		1,85,853	
Increase / (Decrease) in Interbranch Transaction	(87,904)		(13,903)	
Increase / (Decrease) in Interest Receivable	(2,07,75,729)		39,87,728	
		1,60,76,112		(15,62,23,423)
<b>Cash generated from / (Used in) Operations</b>		<b>13,78,69,959</b>		<b>(36,05,414)</b>
Income Tax Paid		(2,80,00,000)		(2,42,00,000)
<b>Net Cash flow from operating activities (A)</b>		<b>10,98,69,959</b>		<b>(2,78,05,414)</b>
<b>B. CASH FLOW FROM INVESTMENT ACTIVITIES</b>				
Dividend Received		5,97,382		9,56,974
Profit on sale of Investment		19,61,970		50,56,000
Purchase of Fixed Assets & Capital Work in Progress		(1,28,19,267)		(23,77,223)
Proceeds from sale of Fixed Assets		---		---
<b>Net Cash flows from / used in investing activities (B)</b>		<b>(1,02,59,916)</b>		<b>36,35,752</b>
<b>C. CASH FLOW FROM FINANCING ACTIVITIES</b>				
Issue of share capital during the year		58,13,175		1,45,35,350
<b>Net cash flows from/(used in) financing activities (C)</b>		<b>58,13,175</b>		<b>1,45,35,350</b>
<b>NET INCREASE/(DECREASE) IN CASH AND CASH EQUIVALENTS (A+B+C)</b>		<b>10,54,23,218</b>		<b>(96,34,312)</b>
<b>CASH AND CASH EQUIVALENTS AT THE BEGINNING OF THE YEAR</b>		<b>34,92,11,922</b>		<b>35,88,46,234</b>
<b>CASH AND CASH EQUIVALENTS AT THE END OF THE YEAR</b>		<b>45,46,35,140</b>		<b>34,92,11,922</b>
<b>*Comprises of</b>				
Cash		3,51,79,577		3,56,20,451
Cash at bank		41,94,55,563		31,35,91,470



## NOTES FORMING PART OF THE BALANCE SHEET AS AT 31<sup>st</sup> MARCH 2023 AND STATEMENT OF PROFIT AND LOSS ACCOUNT FOR THE YEAR ENDED 31<sup>st</sup> MARCH 2024

### A. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES:

The financial statements of the bank have been prepared in accordance with the generally accepted accounting principles in India. The Bank prepared these financial statements to comply in all material respects with the accounting standards issued by the institute of Chartered Accountants of India (ICAI), to the extent applicable, and applicable statutory provisions under the Banking Regulation Act, 1949 & Maharashtra State Co-operative Societies Act, 2002. The MCS Rules 1961, circulars & guidelines issued by the Reserve Bank of India (RBI) from time to time and current practices prevalent in the co-operative banking sector in India.

#### 1. ACCOUNTING CONVENTION:

The financial statements are prepared by following the Going Concern concept on historical cost convention under accrual system of accounting except as otherwise stated and conform to the statutory provisions and generally accepted accounting principles prevailing within the banking industries in India. The accounting policies adopted in the current year are consistent with those of previous year except otherwise specified.

The accounting policies with regards to revenue recognitions, Investments and Advances are in conformity with the prudential accounting norms and guidelines issued by RBI from time to time.

#### 2. USE OF ESTIMATES:

The preparation of financial statements are in conformity with generally accepted accounting principles, it requires management to make estimates and assumptions that affect the reported amounts of assets and liabilities at the end of the reporting period. Although, these estimates are based on management's best knowledge of current event and actions, actual results could differ from this estimates. Any revision of the accounting estimates are recognised prospectively in the current & future period. Management is of the view that the estimate used in preparation of these financial statement are prudent and reasonable.

#### 3. ACCOUNTING FOR INVESTMENTS (AS-13):

##### a) Categorisation of Investments:

In accordance with guidelines issued by RBI, the bank classifies its investment portfolio into the following two categories:

##### i. Held To Maturity:

Securities acquired by the bank with the intension to hold till maturity.

##### ii. Available for Sale:

Securities which do not fall within the above category are classified as available for sale.

##### b) Classification of Investments:

For the purpose of disclosure in the Balance Sheet, investments have been classified under four groups as required under RBI guidelines – Govt. securities, Shares of Co-operative Bank, Mutual Funds, Bonds of PSU and Others. Bank decides the category of each Investments at the time of acquisition and classifies the same accordingly. Shifting of securities from one category to another is done once in a year, if any, with approval of Board of Directors.

##### c) Valuation of Investments:

##### i. Held To Maturity:

These investments are carried at their acquisition cost. Any premium on acquisition is amortised over the balance period to maturity, with a debit to Profit & Loss Account. The book value of securities is reduced to the extent of amount amortised during the relevant accounting period.

##### ii. Available for Sale:

All securities in this category is valued at the Market Price at the end of each quarter and the net resultant depreciation in each classification is recognised in the Profit & Loss Account. Net Appreciation, if any, is ignored.

In case of share & bonds and other investments, the scrip-wise appreciation is ignored. Market value of Govt. Securities (excluding treasury bills) is determined on the basis of the price list published by RBI or the prices periodically declared by PDAI jointly with FIMMDA for valuation. In case of un-quoted Govt. Securities, market price or fair value is determined as per the rated published by FIMMDA / FBIL.

Units of Mutual Funds are valued at the lower of Cost and Net Asset Value provided by the respective Mutual



Funds.

iii. Broken period interest paid / received on debt instruments is treated as revenue item. Brokerage, commission, etc. pertaining to investments paid at the time of acquisition is charged to revenue.

Profit in respect of investments sold from HTM category is included in profit on sale of investment and adhoc amount is transferred to Investment Fluctuation Reserve as an appropriation of profit.

#### 4. ADVANCES:

In accordance with guideline issued by RBI, advances have been classified as Standard, Sub-standard, Doubtful and Loss assets and required provision is made on such advances as per the norms issued by RBI from time to time. Write-offs, if any are charged to BDDR provision. Recovery in write-off accounts is accounted as income.

The overdue interest in respect of Non-Performing Advances is provide separately under "Overdue Interest Reserve" as per the directives issued by the RBI.

#### 5. REVENUE RECOGNITION (AS-9):

##### a) Income from Advances:

As per RBI directives in respect of accounts classified as Standards, interest is recognised on accrual basis as and when the same is earned; income from Non-Performing Assets is recognised on realisation and in case of advances the Recovery Department of the bank, the recoveries in the accounts are first appropriated towards Charges, Penal Interest, Interest and Principle Outstanding.

The unrealized interest in respect of advances classified as Non-Performing Advances is disclosed as "Overdue Interest Reserves" as per RBI directives.

##### b) Income from Investments:

Interest income from Investments is recognised on time proportion basis considering the face value of investment and the rate applicable.

Profit on sale on Investments are recognised on actual receipt basis.

Dividend received from shares of co-operative and other institutions and mutual funds are accounted on receipt basis.

c) Commission on Bank Guarantee is proportionally recognised over the period of Bank guarantee. Locker rent, loan processing fees and interest received on tax refund are accounted on cash basis.

d) In pursuant to RBI guidelines the interest payable on overdue term deposits is provided on accrual basis at savings bank rate.

#### 6. FIXED ASSETS AND DEPRECIATION (AS-10):

a) Fixed Assets are stated at historical cost net of depreciation. Cost include incidental direct expenses incurred on acquisition of assets.

"Computer Hardware & Computer Software" are depreciated at straight-line method.

Fixed Assets except freehold land are depreciated at the rates considered appropriate by the Management as under –

##### b) Depreciation of Fixed Assets

The depreciation on fixed assets is calculated on the basis of methods and rates as mentioned below:

Sr. No.	Particulars	Rate of Depreciation	Method of Depreciation
1	Furniture & Fixture & Dead stock	10%	WDV Method
2	Vehicles	15%	WDV Method
3	Computers	33.33%	Straight Line Method
4	Office Equipment's	15%	WDV Method
5	Building	10%	WDV Method



Depreciation on fixed assets purchased during the year is charged to the entire year if the asset is purchased and retained for 180 days or more; otherwise it is charged at 50% of prescribed rate, if the assets are sold prior to the year end after retaining for 180 days or more, depreciation is charged at 50% of the prescribed rate.

**7. EMPLOYEES' BENEFITS (AS-15):**

- a) Contribution to provident fund is charged to Profit & Loss Account based on contribution to the Govt. Scheme.
- b) The bank has opted for Group Gratuity Scheme and Group Leave Encashment cum Life Assurance cover for employees. Bank's Liabilities towards defined benefit schemes are determined on the basis of actuarial valuation made at the end of financial year.

**8. ACCOUNTING FOR TAX ON INCOME (AS-22):**

Provision for current tax is made as per the applicable provisions of the Income Tax Act, 1961, on the basis of taxable income for the year ended 31st March, 2024.

**9. PROVISIONS, CONTINGENT ASSETS & CONTINGENT LIABILITIES:**

Net Profit is disclosed after making all material provisions and contingencies which include adjustment to the value of Investment, write-off of Bad Debts, provision for advances, provision for taxes and other contingencies. Contingent Liabilities are not provided for but are only disclosed by way of notes.

Contingent assets are not recognized in the financial statements. However, contingent assets are assessed continually.

**10. OPERATING LEASES (AS-19):**

Operating leases where the bank's lessor effectively retain substantially all the risks and benefits of ownership of the leased terms are classified as operating leases. Operating lease payments are recognised as an expense in the statement of Profit & Loss over the lease term.

11. Previous year's figures are re-grouped or re-arranged (whenever necessary) to confirm to the presentation of the current year.

**B. DISCLOSURES AS PER ACCOUNTING STANDARDS:**

**1. RELATED PARTY DISCLOSURES: ACCOUNTING STANDARD 18**

The Bank is a Co-operative Society under the Maharashtra State Co-operative Societies Act, 1960 and there are related parties transactions requiring disclosure under Accounting Standard 18 issued by the ICAI other than Key Management Personnel of the Bank for the FY 2023-24.

List of related parties and nature of relationships where control exists:

Name of the party	Nature of relationship
Nil	

**2. DISCONTINUING OPERATIONS: ACCOUNTING STANDARD 24**

The bank, during the financial year 2023-24, has not discontinued any of its business activities / operations which resulted in discharging of liabilities and realisation of assets and no decision has been finalised to discontinue a business activity.

**3. INTANGIBLE ASSETS: ACCOUNTING STANDARD 26**

Details of computer software assets in accordance with AS 26 on Intangible Assets issued by ICAI are as under:

Particulars	Amount (INR. In Lakhs)
Opening Balance as on 01.04.2023	11.57
Add: Addition during the year	18.05
Less: Depreciation	8.03
Closing Balance as on 31.03.2024	21.58

**4. IMPAIRMENT OF ASSETS: ACCOUNTING STANDARD 28**

As required by Accounting Standard on "Impairment of Assets" issued by ICAI, there is no impairment of assets of the bank which is not provided for.



RBI/DOR/2021-22/83, DOR.ACC.REC. NO.45/21.04.018/2021-22 Updated on 25/10/2023.

Disclosure in Financial Statements - 'Notes to Accounts'

1) Regulatory Capital (Information to the extent applicable to UCB is given)

(Amount in ₹ Lakh)

a) Composition of Regulatory Capital

Sr. No.	Particulars	31/3/2024	31/3/2023
i)	Paid up share capital and reserves@ (net of deductions, if any)	7474.29	6851.45
ii)	Additional Other Tier 1 Capital / Other Tier 1 capital@	0.00	0.00
iii)	Tier 1 capital (i + ii)	7474.29	6851.45
iv)	Tier 2 capital	1116.04	1214.47
v)	Total capital (Tier 1+Tier 2)	8590.33	8065.92
vi)	Total Risk Weighted Assets (RWAs)	41475.12	37919.31
vii)	CET 1 Ratio (CET 1 as a percentage of RWAs)* / Paid-up share capital and reserves as percentage of RWAs@	20.71%	21.27%
viii)	Tier 1 Ratio (Tier 1 capital as a percentage of RWAs)	18.02%	20.02%
ix)	Tier 2 Ratio (Tier 2 capital as a percentage of RWAs)	2.69%	1.25%
x)	Capital to Risk Weighted Assets Ratio (CRAR) (Total Capital as a percentage of RWAs)	20.71%	21.27%
xi)	Leverage Ratio*	NA	NA
xii)	Percentage of the shareholding of	NA	NA
	a) Government of India	NA	NA
	b) State Government (specify name)	NA	NA
	c) Sponsor Bank	NA	NA
xiii)	Amount of paid-up equity capital raised during the year	58.13	145.36
xiv)	Amount of non-equity Tier 1 capital raised during the year, of which:	NIL	NIL
	Give list7 as per instrument type (perpetual non-cumulative preference shares, perpetual debt instruments, etc.). Commercial banks (excluding RRBs) shall also specify if the instruments are Basel II or Basel III compliant.	NIL	NIL
xv)	Amount of Tier 2 capital raised during the year, of which	NIL	NIL
	Give list8 as per instrument type (perpetual non-cumulative preference shares, perpetual debt instruments, etc.). Commercial banks (excluding RRBs) shall also specify if the instruments are basel II or basel III complaint.	NIL	NIL

A) UCB May Disclose as Under

	31/3/2024	31/3/2023
Amount of Tier 2 capital raised during the year	NIL	NIL
of which:		
a) Perpetual Cumulative Preference Shares		
b) Redeemable Non-Cumulative Preference Shares		
c) .....		



## 2) Asset Liability Management

### a) Maturity Pattern of Certain Items of Assets and Liabilities

(Amount in ₹ Lakh)

	Day 1	2 to 7 Days	8 to 14 Days	15 to 30 Days	31 Days to 2 Months	Over 2 Months and up to 3 Months	Over 3 Months and up to 6 Months	Over 6 Months and up to 1 Year	Over 1 year and up to 3 years	Over 3 years and up to 5 years	Over 5 years	Total
Deposits	75.99	534.93	2810.28	3023.78	1801.09	1800.81	5407.69	7966.88	40484.24	512.10	869.17	65286.96
Advances	1012.49	9.40	82.36	21.94	158.58	1313.33	921.83	4393.48	5544.31	7602.78	15301.14	36361.64
Investments	0.00	0.00	796.32	400.00	0.00	2602.23	3165.40	1221.81	1260.01	1547.67	24201.14	35194.58
Borrowings	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Foreign Currency assets	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Foreign Currency liabilities	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

## 3. Investments

### a) Composition of Investment Portfolio 31-03-2024

(Amount in ₹ Lakh)

	Investments in India (A)							Investments outside India (B)				Total Investment (A+B)
	Government Securities	Other Approved Securities	Shares	Debentures and Bonds	Subsidiaries and/or joint ventures	Others	Total investments in India	Government Securities (including local authorities)	Subsidiaries and/or joint ventures	Others	Total investments outside India	
<b>Held to Maturity</b>												
Gross	11742.79	0.00	0.15	0.00	0.00	0.00	11742.94	0.00	0.00	0.00	0.00	11742.94
Less: Provision for non-performing investments (NPI)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Net	11742.79	0.00	0.15	0.00	0.00	0.00	11742.94	0.00	0.00	0.00	0.00	11742.94
<b>Available for Sale</b>												
Gross	15299.50	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	15299.50	0.00	0.00	0.00	0.00	15299.50
Less: Provision for depreciation and NPI	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Net	15299.50	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	15299.50	0.00	0.00	0.00	0.00	15299.50
<b>Held for Trading</b>												
Gross	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Less: Provision for depreciation and NPI	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Net	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Total Investments</b>	27042.29	0.00	0.15	0.00	0.00	0.00	27042.29	0.00	0.00	0.00	0.00	27042.44
Less: Provision for non-performing investments	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Less: Provision for depreciation and NPI	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Net	27042.29	0.00	0.15	0.00	0.00	0.00	27042.29	0.00	0.00	0.00	0.00	27042.44





As at ....(previous year balance sheet date) 31-03-2023

(Amount in ₹ Lakh)

	Investments in India (A)							Investments outside India (B)				Total Investment (A+B)
	Government Securities	Other Approved Securities	Shares	Debentures and Bonds	Subsidiaries and/or joint ventures	Others	Total investments in India	Government Securities (including local authorities)	Subsidiaries and/or joint ventures	Others	Total investments outside India	
<b>Held to Maturity</b>												
Gross	8819.09	0.00	0.15	0.00	0.00	0.00	8819.24	0.00	0.00	0.00	0.00	8819.24
Less: Provision for non-performing investments (NPI)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Net	8819.09	0.00	0.15	0.00	0.00	0.00	8819.24	0.00	0.00	0.00	0.00	8819.24
<b>Available for Sale</b>												
Gross	18174.29	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	18174.29	0.00	0.00	0.00	0.00	18174.29
Less: Provision for depreciation and NPI	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Net	18174.29	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	18174.29	0.00	0.00	0.00	0.00	18174.29
<b>Held for Trading</b>												
Gross	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Less: Provision for depreciation and NPI	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Net	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Total Investments</b>	26993.38	0.00	0.15	0.00	0.00	0.00	26993.38	0.00	0.00	0.00	0.00	26993.53
Less: Provision for non-performing investments	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Less: Provision for depreciation and NPI	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Net	26993.38	0.00	0.15	0.00	0.00	0.00	26993.38	0.00	0.00	0.00	0.00	26993.53

**b) Movement of Provisions for Depreciation and Investment Fluctuation Reserve Fund**

(Amount in ₹ Lakh)

Particulars	31/3/2024	31/3/2023
<b>i) Movement of provisions held towards depreciation on investments</b>		
a) Opening balance	1099.77	730.77
b) Add: Provisions made during the year	0.00	369.00
c) Less: Write off / write back of excess provisions during the year	0.00	0.00
d) Closing balance	1099.77	1099.77
<b>ii) Movement of Investment Fluctuation Reserve</b>		
a) Opening balance	742.38	717.38
b) Add: Amount transferred during the year	50.00	25.00
c) Less: Drawdown	192.64	0.00
d) Closing balance	599.74	742.38
<b>iii) Closing balance in IFR as a percentage of closing balance of investments<sup>13</sup> in AFS and HFT/Current Category</b>	3.92%	4.08%



**d) Non - SLR Investment Portfolio**

**i) Non - Performing Non - SLR Investments**

(Amount in ₹ Lakh)

Sr.No.	Particulars	31/3/2024	31/3/2023
a)	Opening balance	2781.42	2672.04
b)	Additions during the year since 1st April	5.34	109.38
c)	Reductions during the above period	200.00	0.00
d)	Closing balance	2586.76	2781.42
e)	Total provisions held	0.00	0.00

**ii) Issuer Composition of Non-SLR Investments**

(Amount in ₹ Lakh)

Sr. No.	Issuer	Amount		Extent of Private Placement		Extent of 'Below Investment Grade' Securities		Extent of 'Unrated' Securities		Extent of 'Unlisted' Securities	
		Current year	Previous year	Current year	Previous year	Current year	Previous year	Current year	Previous year	Current year	Previous year
1	2	3		4		5		6		7	
a)	PSUs	1545.71	1745.71	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
b)	FIs	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
c)	Banks	300.20	300.20	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
d)	Private Corporates	740.85	735.51	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
e)	Subsidiaries/ Joint Ventures	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
f)	Others	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
g)	Provision held towards depreciation	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	<b>Total</b>	<b>2586.76</b>	<b>2781.42</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>	<b>0.00</b>

**e) Repo transactions (In face value terms):**

Transaction during the year nil. (P.Y.Nil)

**f) Government Security Landing (GSL) Transaction (in market value terms):**

Transaction during the year nil



#### 4. Asset Quality

##### a) Classification of Advances and Provisions Held As on 31/03/2024

(Amount in ₹ Lakh)

	Standard	Non-Performing				Total
	Total Standard Advances	Sub Standard	Doubtful	Loss	Total Non-Performing Advances	
<b>Gross Standard Advances and NPAs</b>	.	.	.	.	.	.
Opening Balance	30010.90	370.40	1833.67	27.42	2231.49	32242.39
Add: Additions during the year	4269.55	0.00	65.64	0.00	65.64	4335.19
Less: Reductions during the year*	0.00	215.68	0.00	0.25	215.93	215.93
Closing balance	34280.45	154.72	1899.31	27.17	2081.20	36361.65
*Reductions in Gross NPAs due to:						
i) Upgradation	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ii) Recoveries (excluding recoveries from upgraded accounts)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
iii) Technical/ Prudential Write-offs	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
iv) Write-offs other than those under (iii) above	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Provisions (Excluding Floating Provisions)</b>						
Opening balance of provisions held	396.50	37.04	2167.09	27.42	2231.55	2628.05
Add: Fresh provisions made during the year	0.00	0.00	264.46	0.00	264.46	264.46
Less: Excess provision reversed/ Write-off loans	0.00	21.57	0.00	0.25	21.82	21.82
Closing balance of provisions held	396.50	15.47	2431.55	27.17	2474.19	2870.69
<b>Net NPAs</b>						
Opening Balance	0.00	0.00	-0.06	0.00	-0.06	-0.06
Add: Fresh additions during the year	0.00	0.00	-392.93	0.00	-392.93	-392.93
Less: Reductions during the year	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Closing Balance	0.00	0.00	-392.99	0.00	-392.99	-392.99
<b>Floating Provisions</b>						
Opening Balance	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL
Add: Additional provisions made during the year	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL
Less: Amount drawn down during the year	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL
Closing balance of floating provisions	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL
<b>Technical write-offs and the recoveries made thereon</b>						
Opening balance of Technical/ Prudential written-off accounts	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL
Add: Technical/ Prudential write-offs during the year	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL
Less: Recoveries made from previously technical/ prudential written-off accounts during the year	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL
Closing balance	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL

Ratios (in percent)	31/03/2024	31/03/2023
Gross NPA to Gross Advances	5.72%	6.92%
Net NPA to Net Advances	0.00%	0.00%
Provision coverage ratio	100.00%	100.00%



## 4. Asset Quality

### a) Classification of Advances and Provisions Held As on 31/03/2023

(Amount in ₹ Lakh)

	Standard		Non-Performing			Total
	Total Standard Advances	Sub Standard	Doubtful	Loss	Total Non-Performing Advances	
<b>Gross Standard Advances and NPAs</b>						
Opening Balance	27629.75	377.59	1641.22	27.48	2046.29	29676.04
Add: Additions during the year	2381.15	0.00	192.45	0.00	192.45	2573.60
Less: Reductions during the year*	0.00	7.19	0.00	0.06	7.25	07.25
Closing balance	30010.90	370.40	1833.67	27.42	2231.49	32242.39
*Reductions in Gross NPAs due to:						
i) Upgradation	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
ii) Recoveries (excluding recoveries from upgraded accounts)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
iii) Technical/ Prudential <sup>16</sup> Write-offs	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
iv) Write-offs other than those under (iii) above	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Provisions (excluding Floating Provisions)</b>						
Opening balance of provisions held	396.50	40.25	1867.82	27.48	1935.55	2332.05
Add: Fresh provisions made during the year	0.00	0.00	299.27	0.00	299.27	299.27
Less: Excess provision reversed/ Write-off loans	0.00	3.21	0.00	0.06	3.27	3.27
Closing balance of provisions held	396.50	37.04	2167.09	27.42	2231.55	2628.05
<b>Net NPAs<sup>17</sup></b>						
Opening Balance	0.00	0.00	135.62	0.00	135.62	135.62
Add: Fresh additions during the year	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Less: Reductions during the year	0.00	0.00	135.68	0.00	135.68	135.68
Closing Balance	0.00	0.00	-0.06	0.00	-0.06	-0.06
<b>Floating Provisions</b>						
Opening Balance	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL
Add: Additional provisions made during the year	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL
Less: Amount drawn down <sup>18</sup> during the year	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL
Closing balance of floating provisions	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL
<b>Technical write-offs and the recoveries made thereon</b>						
Opening balance of Technical/ Prudential written-off accounts	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL
Add: Technical/ Prudential write-offs during the year	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL
Less: Recoveries made from previously technical/ prudential written-off accounts during the year	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL
Closing balance	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL	NIL

Ratios <sup>19</sup> (in per cent)	31/03/2023	31/03/2022
Gross NPA to Gross Advances	6.92%	6.90%
Net NPA to Net Advances	0.00%	0.40%
Provision coverage ratio	100.00%	94.59%



**b) Sector - Wise Advances and Gross NPAs**

(Amount in ₹ Lakh)

Sr. No.	Sector	31/3/2024			31/3/2023		
		Outstanding Total Advances	Gross NPAs	Percentage of Gross NPAs to Total Advances in that sector	Outstanding Total Advances	Gross NPAs	Percentage of Gross NPAs to Total Advances in that sector
<b>i)</b>	<b>Priority Sector</b>						
a)	Retail Trade	194.97	4.74	2.43	209.54	17.77	8.48
b)	Small Business	19482.32	834.94	4.29	16094.51	893.62	5.55
c)	Small Scale Industries	152.42	88.42	58.01	122.68	87.33	71.19
d)	Housing Loan (Purchase/Construction of dwelling units and/ or repairs to the damaged dwelling units)	1291.26	41.25	3.19	1336.64	83.46	6.24
e)	Agriculture and allied activities	1266.10	18.60	1.47	881.33	13.27	1.51
f)	Small Road Transport Operators	370.02	85.02	22.98	389.60	84.03	21.57
g)	Professionals and Self Employed artisans and craftsmen	1722.66	117.38	6.81	1773.65	142.83	8.05
h)	Education	218.19	0.00	0.00	184.68	0.00	0.00
i)	Other Priority Sectors	523.28	16.72	3.20	658.44	16.72	2.54
	<b>Sub-total (i)</b>	<b>25221.22</b>	<b>1207.07</b>		<b>21651.07</b>	<b>1339.03</b>	
<b>ii)</b>	<b>Non-priority Sector</b>						
a)	Medium large Industries	0.00	0.00	0.00	21.28	0.00	0.00
b)	Export Trade	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
c)	Banks	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
d)	Non-Bank Financial Institution	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
e)	Governments (Central / States)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
f)	Food Credit (FCI consortium)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
g)	Real Estate	2025.15	459.01	22.67	2339.43	475.25	20.31
h)	Other PSU's	87.81	0.00	0.00	132.22	0.00	0.00
i)	All Other	9027.46	415.12	4.60	8098.39	417.21	5.15
	<b>Sub-total (ii)</b>	<b>11140.42</b>	<b>874.13</b>		<b>10591.32</b>	<b>892.46</b>	
	<b>Total (I + ii)</b>	<b>36361.64</b>	<b>2081.20</b>		<b>32242.39</b>	<b>2231.49</b>	

**c) Overseas Assets, NPAs and Revenue**

(Amount in ₹ Lakh)

Particulars	31/03/2024	31/03/2023
Total Assets	NIL	NIL
Total NPAs	NIL	NIL
Total Revenue	NIL	NIL



d) Particulars of resolution plan and restructuring

ii) Details of accounts subjected to restructuring

(Amount in ₹ Lakh)

		Agriculture and allied activities		Corporates (excluding MSME)		Micro, Small and Medium Enterprises (MSME)		Retail (excluding agriculture and MSME)		Total	
		Current Year	Previous Year	Current Year	Previous Year	Current Year	Previous Year	Current Year	Previous Year	Current Year	Previous Year
.	Number of borrowers	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Standard	Gross Amount (₹ lac)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	Provision held (₹ lac)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Sub-standard	Number of borrowers	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Gross Amount (₹ lac)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	Provision held (₹ lac)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Doubtful	Number of borrowers	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Gross Amount (₹ lac)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	Provision held (₹ lac)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Total	Number of borrowers	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Gross Amount (₹ lac)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
	Provision held (₹ lac)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

e) Details of Loans Acquired During the Year

(all amounts in ₹ crore)	From SCBs, RRBs, UCBs, StCBs, DCCBs, AIFs, SFBs and NBFCs including Housing Finance Companies (HFCs)	From ARCs
Aggregate principal outstanding of loans acquired	NIL	
Aggregate consideration paid		
Weighted average residual tenor of loans acquired		

f) ii) Details of stressed loans transferred during the year  
(To be made separately for loans classified as NPA and SMA)

(all amounts in ₹ crore)	To ARCs	To permitted transferees	To other transferees (please specify)
No: of accounts			
Aggregate principal outstanding of loans transferred	NIL		
Weighted average residual tenor of the loans transferred			
Net book value of loans transferred (at the time of transfer)			
Aggregate consideration			
Additional consideration realized in respect of accounts transferred in earlier years			



**g) Fraud accounts**

	31-03-2024	31-03-2023
Number of frauds reported	0	3
Amount involved in fraud (₹ lakh)	0.00	2.79
Amount of provision made for such frauds (₹ lakh)	0.00	2.79
Amount of Unamortised provision debited from 'other reserves' as at the end of the year (₹ lakh)	0.00	0.00

**Note:** 1). No fraud occurred during the FY 2023-24 2). In the Previous Year 2022-23 there were 3 frauds occurred, however the amount involved in such fraud of Rs. 2.79 lakh was provided in the books of account. (ATM CASH PROVISION)

**5. Exposures**

**a) Exposure to Real Estate Sector**

(Amount in ₹ Lakh)

Category	31-03-2024	31-03-2023
<b>i) Direct exposure</b>		
a) Residential Mortgages –		
Lending fully secured by mortgages on residential property that is or will be occupied by the borrower or that is rented. Individual housing loans eligible for inclusion in priority sector advances shall be shown separately. Exposure would also include non-fund based (NFB) limits.	1291.26	1336.64
b) Commercial Real Estate –		
Lending secured by mortgages on commercial real estate (office buildings, retail space, multipurpose commercial premises, multifamily residential buildings, multi tenanted commercial premises, industrial or warehouse space, hotels, land acquisition, development and construction, etc.). Exposure would also include non-fund based (NFB) limits;	2025.15	2339.43
c) Investments in Mortgage-Backed Securities (MBS) and other securitized exposures –		
i. Residential	0.00	0.00
ii. Commercial Real Estate	0.00	0.00
<b>ii) Indirect Exposure</b>		
Fund based and non-fund-based exposures on National Housing Bank and Housing Finance Companies.	0.00	0.00
<b>Total Exposure to Real Estate Sector</b>	<b>3316.41</b>	<b>3676.07</b>

**b) Exposure to capital market:**

Bank does not have exposure to capital market in current year and previous year. Hence disclosure is not required.

**c) Risk category - wise country exposure:**

Bank does not have exposure to country risk in current year and previous year. Hence disclosure is not required.

**d) Unsecured advances:**

(Amount in ₹ Lakh)

Particulars	31-03-2024	31-03-2023
Total unsecured advances of the bank	3554.93	3200.49
Out of the above, amount of advances for which intangible securities such as charge over the rights, licenses, authority, etc. have been taken	-	-
Estimated value of such intangible securities	-	-

**e) Factoring Exposures:**

Factoring Exposures is Nil (P.Y.Nil)



## 6. Concentration of Deposits, Advances, Exposures and NPAs

### a) Concentration of Deposits

(Amount in ₹ Lakh)

Particulars	31-03-2024	31-03-2023
Total deposits of the twenty largest depositors	10730.96	7972.27
Percentage of deposits of twenty largest depositors to total deposits of the bank	16.44%	13.90%

### b) Concentration of Advances

(Amount in ₹ Lakh)

Particulars	31-03-2024	31-03-2023
Total advances to the twenty largest borrowers	6459.00	5419.00
Percentage of advances to twenty largest borrowers to total advances of the bank	17.76%	16.81%

### c) Concentration of Exposures

(Amount in ₹ Lakh)

Particulars	31-03-2024	31-03-2023
Total exposure to the twenty largest borrowers/customers	5637.45	4725.70
Percentage of exposures to the twenty largest borrowers/ customers to the total exposure of the bank on borrowers/ customers	15.50%	14.66%

### d) Concentration of NPAs

(Amount in ₹ Lakh)

Particulars	31-03-2024	31-03-2023
Total Exposure to the top twenty NPA accounts	1164.75	1178.21
Percentage of exposures to the twenty largest NPA exposure to total Gross NPAs.	55.96%	52.80%

## 7. Derivatives

Bank have not entered into any transactions in derivatives in current and previous year and hence disclosure is not required.

## 8. Disclosures relating to Securitisation

Not applicable to Urban Co-op. Banks.

## 9. Off balance sheet SPVs sponsored (which are required to be consolidated as per accounting norms)

Not applicable to Urban Co-Op Banks.

## 10. Transfers to Depositor Education and Awareness Fund (DEA Fund)

(Amount in ₹ Lakh)

Sr.No.	Particulars	31-03-2024	31-03-2023
i)	Opening balance of amounts transferred to DEA Fund	84.94	76.83
ii)	Add: Amounts transferred to DEA Fund during the year	15.95	8.11
iii)	Less: Amounts reimbursed by DEA Fund towards claims	0.01	0
iv)	Closing balance of amounts transferred to DEA Fund	<b>100.88</b>	<b>84.94</b>





**11. Disclosure of Complaints**

a) Summary information on complaints received by the bank from customers and from the Offices of Ombudsman 31.03.2024

(Amount in ₹ Lakh)

Sr.No.	Particulars	31-03-2023	31-03-2024
<b>Complaints received by the bank from its customers</b>			
1	Number of complaints pending at beginning of the year	0	0
2	Number of complaints received during the year	0	0
3	Number of complaints disposed during the year	0	0
3.1	Of which, number of complaints rejected by the bank	0	0
4	Number of complaints pending at the end of the year	0	0
<b>Maintainable Complaints Received by the Bank From Office of Ombudsman</b>			
5	Number of maintainable complaints received by the bank from Office of Ombudsman	1	2
5.1	Of 5, number of complaints resolved in favour of the bank by Office of Ombudsman	0	3
5.2	Of 5, number of complaints resolved through conciliation/mediation/advisories issued by Office of Ombudsman	0	0
5.3	Of 5, number of complaints resolved after passing of Awards by Office of Ombudsman against the bank	0	0
6	Number of Awards unimplemented within the stipulated time (other than those appealed)	0	0
<p>Note: Maintainable complaints refer to complaints on the grounds specifically mentioned in Integrated Ombudsman Scheme, 2021 (Previously Banking Ombudsman Scheme, 2006) and covered within the ambit of the Scheme.</p>			

**b) Top Five Grounds of Complaints Received by the Bank From Customers**

Grounds of complaints, (i.e. complaints relating to)	Number of complaints pending at the beginning of the year	Number of complaints received during the year	% increase/ decrease in the number of complaints received over the previous year	Number of complaints pending at the end of the year	Of 5, number of complaints pending beyond 30 days
1	2	3	3	4	5
<b>31/03/2024</b>					
Ground - 1	NILL	3	100%	NILL	NILL
Ground - 2					
Ground - 3					
Ground - 4					
Others					
Total					
<b>31/03/2023</b>					
Ground - 1	NILL	NILL	NILL	NILL	NILL
Ground - 2					
Ground - 3					
Ground - 4					
Others					
Total					



## 12. Disclosures of penalties imposed by the Reserve Bank of India

No penalty imposed by Reserve Bank of India and other Banking regulatory bodies during current / previous year.

## 13. Other Disclosures

### a) Business ratios

(Amount in ₹ Lakh)

Particulars	31/03/2024	31/03/2023
i) Interest Income as a percentage to Working Funds	7.58%	8.24%
ii) Non-interest income as a percentage to Working Funds	0.42%	0.50%
iii) Cost of Deposits	5.11%	5.23%
iv) Net Interest Margin	6.36%	7.47%
v) Operating Profit as a percentage to Working Funds	1.45%	2.06%
vi) Return on Assets	8.44%	9.27%
vii) Business (deposits plus advances) per employee (in ₹ Crore.)	4.96 Cr	4.37 Cr
viii) Profit per employee (in ₹ Lakh)	4.01 Lac	3.22 Lac

b) Bancassurance business: Nil c) Marketing and distribution: Nil

d) Disclosure regarding Priority Sector lending Certificates (PSLCs): Nil

### e) Provisions and Contingencies

(Amount in ₹ Lakh)

Provision debited to Profit and Loss Account	31/03/2024	31/03/2023
i) Provisions for NPI	0.00	0.00
ii) Provision towards NPA	50.00	231.00
iii) Provision made towards Income tax	280.00	264.00
iv) Other Provisions and Contingencies (with details)	0.00	0.00
<b>Total</b>	<b>330.00</b>	<b>495.00</b>

### f) Disclosure of facilities granted to directors and their relatives:

Particulars	31/03/2024	31/03/2023
a) Fund-based against own Fixed Deposit	0.00	0.00
b) Non funded based (Guarantees, L/C etc.)	0.00	0.00

### g) Payment of DICGC Insurance Premium

(Amount in ₹ Lakh)

Sr.No.	Particulars	31/03/2024	31/03/2023
i)	Payment of DICGC Insurance Premium	.	.
	Half Year Ending - 30/09/	40.75	38.94
	Half Year Ending - 31/03/	41.99	41.51
ii)	Arrears in payment of DICGC premium	0	0
	<b>Total</b>	<b>82.74</b>	<b>80.45</b>



**III DISCLOSURE AS PER RBI GUIDELINES**

(as per Circular dated UBD. CO.BPD (PCB) Cir. No. 52/12.05 / 2013-14 dtd. 25/3/2014)

**Disclosure as per RBI Guidelines**

(Figures in % or Rs. in Lacs)

Sr.No.	Particulars	As on 31/03/2024	As on 31/03/2023
1.	<b>Capital to Risk Asset Ratio</b>	20.71%	21.27%
2.	<b>Movement in CRAR :</b>		
	a) Tier 1 Capital	7474.29	6851.45
	b) Tier 2 Capital	1116.05	1214.47
	c) Total Capital fund	8590.34	8065.92
	d) Risk Weight Asset	41475.12	37919.32
3.	<b>Movement to CRAR :</b>	(-) 2.63%	(+) 2.23%
4.	<b>Investment in SLR Securities</b>		
	a) Book Value	27042.29	26993.38
	b) Face Value (Issue price)	27207.60	27100.00
	c) Market Value (Valuation as per FIMMDA)	22857.49	25900.94
5.	<b>a) Composition of Non SLR Investment</b>	Nil	Nil
	<b>b) Non Performing Non SLR Investment</b>	Nil	Nil
6.	<b>Advances against :</b>		
	a) Real Estate	0.00	0.00
	b) Construction Business	2025.15	2339.43
	c) Housing	1640.17	1336.64
7.	<b>Advances against Shares &amp; Debentures</b>	Nil	Nil
8.	<b>Advances to Directors, their relatives, Companies / Firms</b>		
	a) Fund Base		
	1. Outstanding at the beginning of the year	0.00	0.00
	2. Additional during the year	0.00	0.00
	3. Recover during the year	0.00	0.00
	4. Outstanding at the end of the year	0.00	0.00
	b) Non fund base (Guarantees, L/Cs etc.)	Nil	Nil
9.	<b>Cost of Deposit : Average Cost of Deposits</b>	5.11%	5.02%
10.	<b>NPA's</b>		
	a) Gross NPA's	5.72%	6.92%
	b) Net NPA's	0%	0%
11.	<b>Movement in NPA's (Gross NPA)</b>		
	a) Balance at the beginning of the year	2231.49	2071.17
	b) Additions During The Year	709.60	709.20
	c) Reduction During The Year	859.89	548.88
	d) Balance at the end of the Year	2081.20	2231.49
12.	<b>Profitability :</b>		
	a) Interest income as % to Working Capital	7.58%	8.24%
	b) NON Interest income as % to Working Capital	0.33%	0.36%
	c) Operating profit as % to Working Capital	1.45%	2.05%
	d) Return on Assets	1.08%	0.88%
	e) Average Business (Deposit + Advances) per employee	495.85 (Lakh)	492.35 (Lakh)
	f) Profit per employee	4.01 (Lakh)	3.53 (Lakh)
13.	<b>Provision Made towards NPA's depreciation in Investment</b>		
	a) Provision towards NPA's	2474.20	2231.55
	b) Provision for depreciation on investments	1099.78	1099.78
	c) Provision for Standard Assets	396.50	396.50
		1144.69	994.13
14.	<b>Movement of Provision</b>		
	<b>a) Towards NPA's</b>		
	1) As at the beginning of the year	2231.55	1935.55
	2) (+) Net Additions during the year	242.65	296.00
	3) (-) Reduction during the year	0.00	0.00
	4) Balance as at the end of the year	2474.20	2231.55
	<b>b) Towards depreciation on Investment</b>	0.00	0.00
	<b>c) Towards standard assests.</b>		
	1) As at the beginning of the year	396.50	396.50
	2) (+) Additions during the year	0.00	0.00
	3) (-) Reduction during the year	0.00	0.00
	4) Balance as at the end of the year	396.50	396.50
15.	<b>Premium paid to DICGC</b>	30/05/2023 22/11/2023	31/05/2022 29/11/2022



## Employee Benefits - AS - 15 (Revised)

- Bank has contributed Rs. 95,41,294/- towards Provident Fund.
- Bank has opted Group Gratuity Scheme of LIC of India to comply with AS 15. Bank pays premium of these schemes as conveyed by LIC.
- In the current year. Rs.39,99,222/- towards Group Gratuity Scheme are debited to profit and loss account related to the current year.
- On the basis of actuarial valuation conveyed by Ranade Professional Services (Fellow - Institute of Actuaries of India) as of 31.03.2024.
- Actuarial Assessment of Gratuity fund as on 31.03.2024 is as under. (Rs. in Lacs)

Sr. No.	Particulars	Gratuity	Leave Encashment
i)	<b>Discount Rate</b>	7.20%	7.20%
ii)	<b>Expected Return on Plan Assets</b>	7.25%	—
iii)	<b>Changes in present value of obligations (PVO)</b>		
	PVO at the beginning	438.76	237.76
	Interest Cost	31.19	16.04
	Current Service Cost	28.41	20.27
	Benefits paid	(45.65)	(47.78)
	Actuarial (gain) loss on obligations	(31.05)	11.35
	PVO at the End	421.66	237.64
iv)	<b>Changes in fair value of Plan Assets (FVPA)</b>		
	FVPA at the beginning	425.64	--
	Expected Return on Plan Assets	30.59	--
	Contributions	38.37	--
	Mortality Charges & Taxes	0.00	--
	Benefits Paid	(45.65)	--
	Actuarial gain/(loss) on plan assets	1.24	--
	FVPA at the end	450.19	--
v)	<b>Amount recognised in Balance Sheet</b>		
	Present Value of obligations	421.66	237.64
	Fair Value to Plan Assets	450.19	--
	Assets / (Liability)	28.53	(237.64)
vi)	<b>Expenses recognised in profit and loss account</b>		
	Current Service Cost	28.41	20.27
	Interest Cost	31.19	16.04
	Expected Return on Plan Assets	(30.59)	--
	Net Actuarial (gain) / loss	(32.29)	11.35



तुलनात्मक कृती आराखडा (Long Term Perspective Plan)

(रु. कोटीत)

अ.क्र.	तपशिल	31/03/2024	31/03/2025	31/03/2026	31/03/2027	31/03/2028
1.	वसुल भाग भांडवल	20.69	20.80	21.00	21.20	21.40
2.	राखीव व इतर निधी	97.93	104.45	110.00	115.00	120.00
3.	ठेवी	652.87	715.00	785.00	865.00	950.00
4.	निव्वळ नफा	8.22	8.50	8.75	9.00	9.25
5.	गुंतवणूक	351.94	315.00	325.00	336.00	342.00
6.	कर्ज व्यवहार	363.61	400.00	460.00	529.00	608.00
7.	खेळते भांडवल	796.17	825.00	855.00	890.00	920.00
8.	बँकेचा व्यवसाय	1016.48	1115.00	1245.00	1394.00	1558.00
9.	एकूण उत्पन्न	63.76	69.31	75.00	80.00	85.00
10.	भागधारक	20,145	20,495	20,845	21,195	21,545
11.	ठेवीदार	1,27,746	1,28,000	1,29,000	1,30,000	1,32,000
12.	कर्जदार	4,162	4,500	4,700	5,000	5,300
13.	सेवक	205	203	200	200	200
14.	शाखा कार्यालये	1+28	1+28	1+28	1+28	1+28
15.	ए.टी.एम. केंद्र	9	9	9	9	9
16.	ग्रॉस एन.पी.ए.	20.81	20.50	20.00	19.50	19.00
17.	नेट एन.पी.ए.%	0%	0%	0%	0%	0%
18.	क्रेडीट/डिपॉझिट रेशो	55.70%	55.94%	58.60%	61.16%	64%
19.	सेवक उत्पादकता	0.04	0.05	0.06	0.07	0.08
20.	प्रति सेवक व्यवसाय	4.96	5.49	6.23	6.97	7.79
21.	प्रति भाग उत्पन्न	9.93	10.19	10.41	10.61	10.80
22.	लाभांश	१०%सुचित	८% अपेक्षित	८% अपेक्षित	८% अपेक्षित	८% अपेक्षित
23.	लेखा परिक्षण वर्ग	'अ'	'अ' अपेक्षित	'अ' अपेक्षित	'अ' अपेक्षित	'अ' अपेक्षित
24.	आपत्कालीन संगणक तरतुद DR केंद्र Disaster Recovery Centre	1 Bangalore	1 Bangalore	1 Bangalore	1 Bangalore	1 Bangalore



व्यावसायिक प्रमाणके व इतर माहिती :

अ.क्र.	तपशील	31/03/2023	31/03/2024
1.	स्वभांडवल परिपूर्णता प्रमाण	21.27 %	20.71 %
2.	एन.पी.ए. कर्जाचे एकूण कर्जाशी प्रमाण	6.92 %	5.72 %
3.	निव्वळ एन.पी.ए. चे निव्वळ कर्जाशी प्रमाण	0 %	0 %
4.	व्याज उत्पन्नाचे खेळत्या भांडवलाशी प्रमाण	8.24 %	7.58 %
5.	इतर उत्पन्नाचे खेळत्या भांडवलाशी प्रमाण	0.36 %	0.33 %
6.	निधी उभारण्याच्या खर्चाचा दर	5.02 %	5.11 %
7.	मालमत्तेवरील मिळालेल्या उत्पन्नाचा दर	8.23 %	9.13 %
8.	व्यवसायातील दुरावा	4.39 %	4.02 %
9.	व्यवस्थापकीय खर्चाचे खेळत्या भांडवलाशी प्रमाण	2.69 %	2.74 %
10.	ढोबळ नफ्याचे खेळत्या भांडवलाशी प्रमाण	2.05 %	1.45 %
11.	निव्वळ नफ्याचे खेळत्या भांडवलाशी प्रमाण (आयकर तरतुद पुर्व)	1.26 %	1.38 %
12.	प्राथमिक व्याजदर (PLR )	10 %	10 %
13.	प्रति सेवक व्यवसाय	₹ 4.92 (कोटी)	₹ 4.96 (कोटी)
14.	प्रति कर्मचारी नफा	₹ 3.53 (लाख)	₹ 4.01 (लाख)

As on 31/03/2024 (Detail of Depreciation) घसारा तपशील :

Item Head	Percentage	Before Depreciation	Addition	Deletion/sale	Depreciation	Closing Balance
Land	0%	5,20,70,000.00	0.00	0.00	0.00	5,20,70,000.00
Building	10%	5,51,81,688.00	0.00	0.00	55,18,169.00	4,96,63,519.00
ATM Shop	10%	4,76,280.00	0.00	0.00	47,628.00	4,28,652.00
Computer Software	33.33%	11,56,743.00	18,04,822.00	0.00	8,03,404.00	21,58,161.00
Computer Hardware	33.33%	19,20,806.98	40,10,048.00	7.00	19,65,307.32	39,65,540.66
Networking	33.33%	2,69,883.84	2,83,356.41	0.00	2,26,986.00	3,26,254.25
Furniture & deadstock	10%	2,23,27,468.69	26,99,514.39	27,974.00	24,41,470.00	2,25,57,539.08
Office Equipment	15%	1,66,72,749.50	20,13,315.09	2,294.00	26,26,555.00	1,60,57,215.59
Vehicle	15%	18,86,060.00	19,48,225.00	0.00	4,29,026.00	34,05,259.00
Generator	15%	11,32,163.00	0.00	0.00	1,69,824.00	9,62,339.00
Solar Panel Set	40%	12,59,975.00	0.00	0.00	5,03,990.00	7,55,985.00
<b>Total</b>		<b>15,43,53,818.01</b>	<b>1,27,59,280.89</b>	<b>30,275.00</b>	<b>1,47,32,359.32</b>	<b>15,23,50,464.58</b>



सन 2023-24 या वर्षासाठी केलेल्या अंदाजपत्रकापेक्षा कमी-जास्त झालेले खर्च व  
सन 2024-25 चे अंदाजपत्रक (रुपये)

खर्च	2023-2024 चा अंदाज	2023-2024 चा प्रत्यक्ष खर्च	2023-2024 चा अंदाजापेक्षा जादा (+) अथवा कमी (-)	2024-2025 चा अंदाज
1. ठेवीवरील व्याज/बाहेरील कर्जावरील व्याज	56,25,00,000.00	54,18,41,250.00	-2,06,58,749.50	33,00,00,000.00
2. सेवक पगार भत्ते इ.	12,50,00,000.00	12,37,86,912.00	-12,13,088.00	13,25,00,000.00
3. कलेक्शन एजंट कमिशन	75,00,000.00	73,07,489.00	-1,92,511.00	75,00,000.00
4. संचालक मंडळ फी भत्ते	6,00,000.00	3,76,440.00	-2,23,560.00	5,00,000.00
5. भाडे कर वीज विमा	3,40,00,000.00	4,00,81,217.73	60,81,217.73	4,00,00,000.00
6. वकील फी कोर्ट खर्च	7,00,000.00	2,72,286.10	-4,27,713.90	5,00,000.00
7. टपाल, तार, टेलिफोन	9,00,000.00	6,30,481.98	-2,69,518.02	7,00,000.00
8. ऑडीट फी	20,00,000.00	19,27,650.28	-72,349.72	25,00,000.00
9. घसारा व फर्निचर दुरुस्ती	2,00,00,000.00	1,99,69,411.88	-30,588.12	2,20,00,000.00
10. स्टेशनरी व छपाई	13,00,000.00	16,11,077.89	3,11,077.89	18,00,000.00
11. जाहीरात खर्च	7,00,000.00	4,62,871.44	-2,37,128.56	7,00,000.00
12. संगणकीकरण खर्च	50,00,000.00	72,45,393.87	22,45,393.87	75,00,000.00
13. इतर खर्च	2,00,00,000.00	1,46,02,599.70	-53,97,400.30	1,70,00,000.00
14. संचालक मंडळ सभा खर्च	1,50,000.00	1,22,158.00	-27,842.00	2,00,000.00
15. निधी व आयकर तरतूद	5,00,00,000.00	3,30,00,000.00	-1,70,00,000.00	4,50,00,000.00
17. निव्वळ नफा	6,80,00,000.00	8,22,30,158.00	1,42,30,158.00	8,47,00,000.00
<b>एकूण</b>	<b>89,83,50,000.00</b>	<b>87,54,67,398.37</b>	<b>-2,28,82,601.63</b>	<b>69,31,00,000.00</b>

उत्पन्न	2023-2024 चा अंदाज	2023-2024 चे प्रत्यक्ष उत्पन्न	2023-2024 चा अंदाजापेक्षा जादा (+) अथवा कमी (-)	2024-2025 चा अंदाज
1. कर्ज व गुंतवणूकीवरील व्याज	86,63,50,000.00	84,17,10,871.55	-2,46,39,128.45	65,00,00,000.00
2. कमिशन	10,00,000.00	10,09,845.26	9,845.26	10,00,000.00
3. डिव्हीडंड	10,00,000.00	5,97,381.66	-4,02,618.34	6,00,000.00
4. इतर उत्पन्न	2,50,00,000.00	2,43,88,785.19	-6,11,214.81	2,90,00,000.00
5. सरकारी रोखे (गुंतवणूक) विक्री नफा	50,00,000.00	20,52,232.00	-29,47,768.00	125,00,000.00
6. जादा झालेली नफा तरतुद परत (Provision Written Back)	0.00	57,08,282.71	57,08,282.71	0.00
<b>एकूण</b>	<b>89,83,50,000.00</b>	<b>87,54,67,398.37</b>	<b>-2,28,82,601.63</b>	<b>69,31,00,000.00</b>



## \* शाखा विस्तार \*

शाखा	पत्ता	फोन नंबर
मुख्य कार्यालय	225/4, शिवम् कॉम्प्लेक्स, आकाशवाणी, पुणे-सोलापूर रोड, हडपसर, पुणे-411 028.	26990563
प्रशासकीय कार्यालय	प्लॉट नं. १, सेक्टर सी-६, अँमनोरा पार्क टाऊन, हडपसर, पुणे-411 028.	67270001
हडपसर	225/4, शिवम् कॉम्प्लेक्स, आकाशवाणी, पुणे-सोलापूर रोड, हडपसर, पुणे-411 028.	26993368
लोणी काळभोर	मु. पो. लोणी काळभोर, ता. हवेली, जि. पुणे-412 201.	8956864432
घोरपडीगांव	स.नं. 73/2 अ बी.टी.कवडे रोड, ग्रॅन ऍक्झीटो बिल्डींग समोर, गाळा नं. 2 तळमजला, घोरपडीगांव, पुणे-411 001.	7887869701
सासवड	स. नं. 616/2, आनंद प्लाझा इमारत, ऑफिस नं. 14-15 पहिला मजला, रिलायन्स पेट्रोल पंपाजवळ सासवड, ता. पुरंधर, जि. पुणे 412 301.	8956864434
कोरेगांव भीमा	गट नं. ५१८/१, चैतन्य हॉस्पिटल, पुणे-अ.नगर रोड, कोरेगांव भीमा, ता. शिरूर, जि. पुणे-412216.	8956864435
चिंचवडगांव	साधना चेंबर्स, पोस्ट ऑफिस जवळ, चाफेकर चौक, चिंचवड, पुणे-411033.	27357463
मार्केटयार्ड	प्रतापगड रोड, गेट नं. 1, मार्केटयार्ड, पुणे-411037.	24261330
ससाणेनगर	स. नं. 28/7/A/1/2, बिनावत टाऊनशिप, बिल्डींग नं. F शॉप नं. १,२,३, ससाणेनगर, हडपसर, पुणे-411028	26812701
मुंढवा रोड	इंगळे पार्क, लोणकर वस्ती, मांजरी मुंढवा रोड, केशवनगर, पुणे-411036	7887869702
सिंहगड रोड पुणे	स. नं. 66/5/A/1 वडगांव बु.॥, ऋतिका कॉम्प्लेक्स, तळमजला, सिंहगड रोड, पुणे-411041	8956864436
खराडी पुणे	स.नं. 7/3/5, सद्गुरु प्लाझा इमारत, तळमजला + पहिला मजला, झेन्सार कंपनीजवळ, खराडीगांव रोड, पुणे-411014	27010027
चाकण	चाकण, गट नं. 1172, चाकण-शिक्रापूर रस्ता दत्त नगरी, घाटकर हॉस्पिटल समोर, ता. खेड जि. पुणे.-410501	7887869703
चौफुला	चौफुला - बोरी पार्थी गट नं. 176, बोरी पार्थी सोलापूर रोड, ता. दौंड जि. पुणे.-412203	02119-223500
कोंढवा बु.॥	स. नं. 54/10/3/11, मारुती कॉम्प्लेक्स, तळमजला, शॉप नं. 1 ते 3, खडी मशिन चौक कोंढवा बु.॥ पुणे-411048.	26930066
फुरसुंगी	स.नं. 154, हिस्सा नं. 4+5 अ, ओम हाईट्स, फुरसुंगी, ता. हवेली जि. पुणे-412308	7887883822
उंड्री	स.नं. 29/16/2, महालक्ष्मी क्लासिक, शॉप नं. 1,2,3, मंतरवाडी-कात्रज रोड, उंड्री, ता. हवेली, जि. पुणे-411060	8956864437
वाघोली	गट नं. 118/1 पहिला मजला, ब्ल्यु स्काय आयकॉन बिल्डींग, मोझे कॉलेज समोर, वाघोली, अहमदनगर रोड, पुणे. 412 207	27050122
भोसरी	स. नं. 202/ए/1/16, संत ज्ञानेश्वर नगर, शास्त्री चौक, भोसरी, पुणे. 411 039	7447453781
साडेसतरा नळी	प्लॉट नं. १, सेक्टर सी-६, अँमनोरा पार्क टाऊन, हडपसर, पुणे-411 028.	7447453782
मांजरी बुद्रुक	'नाना कृपा', स. नं. 104/17/1, गोपाळपट्टी, मांजरी बुद्रुक, ता. हवेली, जि. पुणे. 412 307	7447453783
उत्तमनगर	पहिला मजला, उपबाजार व्यापारी संकुल, सर्व्हे नं. 15/1/2, उत्तमनगर, पुणे - 411 023	7447453784
शिरवळ	गट नं. 2, 525 के, पुण्याई कॉम्प्लेक्स, तळमजला, शॉप नं. 4, 5 व 6, शिरवळ, ता. खंडाळा, जि. सातारा. 412 801	7447453785
शिक्रापूर	गट नं. 1360, लक्ष्मी कॉम्प्लेक्स, तळमजला, शॉप नं. 13 व 14, चाकण चौक, शिक्रापूर, ता. शिरूर, जि. पुणे - 412 208	7447453786
मंचर	त्रिमुर्ती कॉम्प्लेक्स, शॉप नं. 11 आणि 25, स. नं. 129/3+6+11, पुणे-नाशिक रोड, मंचर, ता. खेड, जि. पुणे. 410 503	7447453787
आळेफाटा	गट नं. 446, मातोश्री प्राईड, तळमजला, शॉप नं. 6 आणि 7, आळेफाटा, ता. जुन्नर, जि. पुणे. 412 411	7447453788
वाशी-नवी मुंबई	वाशी वेअरहाऊस युनिट नं. 15, प्लॉट नं. 2 ए, सेक्टर -19, सी. वाशी-नवी मुंबई. 400 709	7447453789
कोल्हापूर	सी. टी. एस. नं. 515/14 के, वॉर्ड नं. इ 1, नवीन शाहुपूरी, एस. टी. स्टॅन्ड जवळ, स्टेशन रोड, कोल्हापूर. 416 012	7447453790
विस्तारीत कक्ष	हडपसर सिटी सर्व्हे. नं. 1003 ब, साने गुरुजी भवन कम्पाउंड, हडपसर गांव, पुणे- 411028	8956864438